
DZĪVES PAMATLIKUMS
Mūsu zemes Konstitūciju, visdemo-

krātiskāko konstitūciju pasaule, radījis
cilvēks, kuram latviešu tauta mūžam
būs pateicīga par savu brīvību. Pirms
dažām dienām to spilgti apliecināja

Rīgas darba ļaudis un inteliģence, lielā
sajūsmā izvirzot biedru Staļinu par sa-
vu pirmo kandidātu.
. Lielajam Staļinam mēs esam pateicīgi
par savu brīvību un laimi, nav mums
tuvāka un dārgāka par viņu, Staļinam
nav citu rūpju kā vienīgi rūpes par tau-
tas labklājību, par mūsu Dzimtenes
plaukumu. Ja mūs vada Staļins, tas
nozīmē, ka nākotae pieder mums. Tā
runāja ļaudis, kas izvirzīja biedra
Staļina kandidatūru, tā šais dienās do-
mā visa tauta.

Pagājis vēl viens gads, kopš padomju
tauta ceļ savu dzīvi uz tiempamatiem,
ko uzcēla Staļina Konstitūcija. Pienā-
kuši atkal visas tautas prieka un līk-
smības svētki — Staļina Konstitūcijas
diena. Pāri padomju zemei šodien atkal
skan gaviļu un lepns, prieka pilns sau-
ciens:

Lai dzīvo Staļina Konstitūcija!
Lai dzīvo tās radītājs — lielais

Staļins!
rirms ivax

vienpaosrnīt gaoiem, >. gaaa

5. decembrī, 8. Ārkārtējais Vissavienī-
bas Padomju kongress pieņēma jaunās
Konstitūcijas *ekstu, deva tam nepār-
kāpjama likuma spēku. Sis lēmums
kļuva par vienu no vissvarīgākajiem
notikumiem padomju tautas dzīvē. Li-
kumdošanas kārtībā tika apstiprināts
fakts, ka sasniegta pilnīga sociālisma
uzvara visās dzīves nozarēs.Sākās jauns
popms pndomiu lielvalsts attīstībā.

Runājot 8. Ārkārtējā Vissavienības
Padomju kongresā, biedrs Staļins teica,
ka šī Konstitūcija garīgi apbruņos mū-
su strādnieku šķiru, mūsu zemniecību,
mūsu darba inteliģenci. Toreiz, pirms
vienpadsmit gadiem, padomju tautas
Vadonis izteica pārliecību, ka jaunā
Konstitūcija radīs visā tautā dibinātas
lepnuma jūtas par savu Dzimteni, ka
sī Konstitūcija nostiprinās tautas ticī-
bu saviem spēkiem, mobilizēs to cīņai
par jaunām komunisma uzvarām. To-
reiz, pirms vienpadsmit gadiem, biedrs
Staļins teica, ka jaunā Konstitūcija būs
apliecinājums tam, ka sociālisms un
demokrātija nav uzvarami.

Laika sķit
posms. Kas mus tagaa no

1936. gada 5. decembra, ir bagāts vis-
smagākajiem pārbaudījumiem un ari
visspožākajām uzvarām, kādas vien gu-
vusi padomju tauta. Biedra Staļina pa-
reģojuma pareizību vispārliecinošāk
pierāda uzvaras pār vācu fašistiem un
japāņu imperiālistiem, mūsu panākumi
cīņā par kara un vācu okupācijas laika
seku likvidēšanu.

Staļina Konstitūcijas saules apmir-
dzēta, viskrāšnāk varēja uzziedēt pa-
domju sabiedrības morāli politiskā vie-
nība, Padomju Savienības tautu drau-
dzība, kvēlais un visu uzvarošais pa-
domju patriotisms. Ikviens padomju
cilvēks, vēl vairāk — visa cilvSce va-
rēja pārliecināties, kāds varens, neuz-
varams spēks slēpjas šais īpašībās, kas
raksturīgas padomju sociālistiskajai
sabiedrībai un tikai tai.

Tiešām, padomju tauta Ir bezgala
lepna par to, ka var netraucēti un
pilnos apmēros baudīt tiesības un
brīvības, kādu nav nekur citur pa-
saulē. Š: apziņa ir viens no padomju
patriotisma avotiem. Sī apziņa ļauj
padomju ļaudīm darīt brīnumus sa-
vas Dzimtenes brīvības un neatkarī-
bas, laimes un labklājības vārdā. Pats
dzīvodams visas tautas_ demokrātijas
apstākļos, padomju cilvēks kļuvis par
miera un brīvības, taisnības un cil-

vēka tiesību viskonsekventāko aizstā-
vi. Padomju cilvēks ir pats neatlaidī-
gākais, pats nesavtīgākais cīnītājs par
šiem cēlajiem ideāliem.

Staļina Konstitūcija kļuva par spē-
cīgu impulsu, kas palīdzēja padomju
tautai tālāk izvērst savus milža spē-
kus. Arī šodien mēs nepazīstam sa-
sniegumus, kas nebūta pārsniedzami,
mes neatzīstam, ka ir uzvaras, par
kurām lielākas vairs nav gūstamas.
Kas aizvakar vēl likās tālas nākotnes
mērķis, vakar jau bija pa spēkam at-
sevišķiem, visizcilākajiem padomju sa-
biedrības pārstāvjiem, šodien jau ir
plašu masu īpašums, parasta un
ikdienišķa parādība. Arvien ātrāk un
ātrāk padomju tauta traucas uz priek-
šu, pretī savam gala mērķim — komu-
nismam.

Pagājušajā gadā Latvijas rūpniecī-
bai bija jāizpilda daudz mazāka dar-
bu programa nekā šogad. Tad ne-
viens neuzdrošinājās runāt, ka gada
plāns visas republikas mērogā būs iz-
pildāms vairākus mēnešus pirms ter-
miņa. Tik tālu mēs vēl nebijām, lai
spraustu tādus uzdevumus. Šogad, no-
spraužot sev daudz lielāku darbu pro-
gramu, mūsu rūpniecības darba ļau-
dis, kā zināms, izpildīja to līdz V.
novembrim. Pērn šai laikā Latvijas
zemnieki vēl nebija beiguši piepildīt
valsts labības apcirkņus. Šogad, kaut
arī sējas platība tika ievērojami pa-
plašināta, visi lauksaimniecības darbi
veikti un visas saistības ar valsti no-
kārtotas daudz ātrāk un daudz pilnī-
gāk nekā pirms gada. Šogad mēs ap-
ņēmāmies ^pildīt, piec,?adi četros sa-
dos. Tas nozīmē,' ka mus gaida vel
spraigāks un raženāks darbs, bet arī
vēl lielākas un cildenākas darba uz-
varas.

Plecu pie pleca ar strādnieku šķiru
un zemniecību pa ceļu uz komunismu
iet padomju inteliģence. Viņa — so-
ciālistiskās sabiedrības pilntiesīgs lo-
ceklis, aktivs cīnītājs_ par komunisma
uzcelšanu mūsu zeme. Un goda vie-
ta padomju inteliģences rindās ierā-
dīta mūsu literatūrai un mākslai.

Vienkāršais padomju cilvēks, ierin-
das darba rūķis ir mūsu laikmeta
īstais varonis. Ar savu darbu un cī-
ņu, ar savām uzvarām un panāku-
miem viņš šodien sastāda demokrātis-
ko spēku nometnes priekšpulku, viņš
izšķir cilvēces likteņus. Par šo vien-
kāršo padomju cilvēku biedrs Staļins
teicis, ka viņš ir «... par galvu aug-
stāks par jebkuru ārzemju augsta
ierēdni, kurš nes uz saviem kamie-
šiem kapitālisma verdzības jūgu.»

Padomju demokrātija, padomju tau-
tu brālība un morāli politiskā vienī-
ba ir dadzis acī mūsu ienaidniekiem.
Tas ir viņu uzbrukumu galvenais ob-
jekts. Ar visu sparu viņi uzbrūk
tiem mūsu dzīves pamatakmeņiem,
kas nosprausti Staļina Konstitūcijā.

Tieši tādēļ mums, ideoloģiskās fron-
tes cīnītājiem, jāstāv modri sargvietā,
lai droši un nešaubīgi atsistu visus
šos uzbrukumus. Audzināsim padom-
ju ļaužu sirdīs bezgalīgu lepnumu uz
savu sociālistisko Dzimteni, uz savu
padomju tautu, uz savas dzīves pa-
matlikumiem! Izkopsim mūsu laužu
sirdīs kvēlā padomju rjatriotisma jū-
tas! Vēl vairāk centīsimies nostipri-
nāt padomju tautu draudzību un mo-
rāli politisko vienību! Mūsu rīcībā ir
viss, kas nepieciešams, lai to izdarītu.
Tādēļ solīsim tautai un dzimtenei lie-
lajā svētku dienā modri stāvēt sarg-
vietā par tiem iekarojumiem, kas ie-
kalti mūsu dzīves pamatlikumā —
Staļina Konstitūcijā.
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Mākslas un kultūras darbinieki velēšanu kampaņā

Sadarbībā ar Valsts Filharmonijas
un Konservatorijas māksliniekiem kom-
ponisti sniegs vēlētājiem savus jaunā-
kos skaņdarbus un pastāstīs par sa-
vām radošā darba gaitām.

Paredzētas vairākas komponistu, mu-
ziķu, diriģentu un koru satikšanās ar
vēlētājiem gan Rīgā, gan provincē. Šais
sarīkojumos piedalīsies A. Kalniņš, A.
Skulte, N. Grinifelds, A. Zilinskis. J.
Ķepītis, P. Smilga, J. Graubiņš, V.
Utkins, J. Mediņš, J. Ozoliņš, M. Za-
riņš, L. Reinholde, J. Ivanovs, P. Līcīte,
S. Krasnopjorovs, J. Sieriņš, A. Spro-
ģis, B. Sosārs, O. Stroks, J. Lindbergs
un citi.

Paredzēti arī īpaši koncerti un priekš-
lasījumi: Jāzepa Mediņa darbu vakars,
Latviešu padomju komponistu dziesmu
vakari, Jēk. Vītolipa, Y. Smilgas un
Muzaļevska referāti par padomju mu-
ziķu.

Vēlēšanu kampaņas koncertu reper-
tuārā ieslēgti gandrīz visi jaunradītie
vokālie darbi (korim un solo), kas vel-
tīti Oktobra 30. gadadienai — M. Zari-
ņa, Jēk. Mediņa, A. Liepiņa, A. Skul-
tes, P. Smilgas, P. Līcītes, A. Zilinska,
Zolotonosa, J. Ķeplša u. c. kompozicijas.

*

Piedaloties vietējo darba ļaužu de-
putātu Padomju vēlēšanu kampaņā,
LPSR Valsts Drāmas teātris paredzējis
vairākus koncertus gan Rīgā, gan pro-
vincē. Staļina rajonā vien paredzēti ne
mazāk kā 42 koncerti. Uz provinci
teātris izbrauks ar L. Rachmanova lugu
«Nemierīgais vecums», A. Ostrovska
«Ne vienmēr runcim krējuma pods» un
Dž. Pristli «Ieradies inspektors». Peri-

fērijas koncertu brigādēm ir sagatavoti
divi viencēlieni: godalgotais A. Bro-
deles viencēliens «Sāncense» 2 sastāvos
un Ad. Vanaga viencēliens «Pēdējā ne-
veiksme» . Bez tam vēl tiek gatavots
N. Pogodina viencēliens «Ļipočka». Iz-
rādīs arī atsevišķus skatus no N. Os-
trovska «Kremļa kurantiem», A. Gri-
guļa «Kā Garpēteros vēsturi taisīja» un
Ostrovska lugu «Vilki un avis» ar tau-
tas mākslinieces B. Rūmnieces, tautas
mākslinieka J. Oša, nopelniem hagāto
skatuves mākslinieku A. Klintes, 2.
Katlapa, aktieru J. Grīsles. A. Alknes,
V. Līnes, D. Amtmanes un V. Gruziņa
piedalīšanos.

*
Republikāniskais tautas mākslas nams

vietējo darba ļaužu deputātu Padomju
velēšanām sagatavojis un nodevis paš-
darbības kolektīvu rīcībā materiālu
krājumu mākslinieciskās pašdarbības
kolektiviem, kurā publicētas J. Sudrab-
kalna, A. Sakses, F. Rokpeļņa, J. Va-
naga, M. Rudzīša dzejas, N. Pogodina
unK. Treņeva lugu «Cilvēks ar šauteni»
un «Ņevas krastos» fragmenti, kā arī K
Paustovska viencēliens «Ļeņingradas
nakts». Mākslinieciskā vārda lasītājiem
krājuma vēl pieejami J. Sudrabkalna,
A. Tolstoja un L. Solovjeva raksti.

Visiem republikas kultūras un tautas
namiem izsūtīts speciāli vēlēšanu saga-
tavošanas vajadzībām sakārtotais ma-
teriālu krājums Tanī bez dzejām par
velēšanu tēmām vēl ietilpst: A. Sakses
viencēliens «Saruna ar aģitatoru», A.
Griguļa lugas «Māls un porcelāns» 3.
cēliens, Dž. Oldridža lugas «Četrdesmit

devītais štats» fragments, T.Gobesvien»
cēliens «Tālsatiksmes vilcienā» un
plašs ieteicamās literatūras saraksts,

*
Sevišķi spraigu darbu izvērsušas 390

mākslinieciskās pašdarbības aģitbriga-
des, kas sniedz priekšnesumus vēlētājti
sanāksmēs tautas namos, aģitācijas
punktos, uzņēmumos un ciemu pado-i
mēs.

Simtiem koru uzsāk skandināt Pan
domju Latvijas 1948. gada Dziesma
svētkiem izmācītās dziesmas. Pie 210
tautas namiem turpina darbu izziņu un
konsultācijas punkti, 110 kultūras un
tautas namos beidz iekārtot stachano*
viešu un darba pirmrindnieku stūrīšus,
pie simtām kultūras un izglītības iei
stāžu aktivi darbojas Staļina Konstitu-!
cijas un vēlēšanu Nolikuma studēšanas
pulciņi. Aizvien kuplāks kļūst >culturas>
un tautas namos sarīkoto vēlētāju va«*
karu skaits, kuros lektori unaģitatori ie-
pazīstina velētājus ar padomju tautas
lielajiem sasniegumiem ;ocialistiskāg
valsts 30 pastāvēšanas gados, Ļeņina-
Staļina partijas lomu padomju tautas
uzvaru organizēšanā, padomju iekārtas
uzvaras vispasaules vēsturisko nozīmi,
padomju iekārtas pārākumj p=»r kapi*
talistisko iekārtu un daudziem citiem
jautājumiem, kas interesē ikvienu vēm
lētāju.

Lielu darbu veic ari bibliotēkas, kas
iekārtojušas stendus ar vēlēšanu litera^
turu, rīko jaunāko grāmatu izstādes un,
laj sagādātu aģitatoriem un vēlētājiem
velēšanu literatūru, noorganizējušas 482
grāmatu izdales punktus, kuri apkalpo)
aģitācijas punktus, uzņēmumus un iwģ*
mu padome*

SIMFONISKO KONCERTU CIKLS
Latvijas PSR Valsts filharmonija rī-

ko simfonisko koncertu ciklu, kas ap-
tvers 10 koncertus. Koncertos par diri-
ģentiem paredzēti izcili Vissavienības
un Padomju Latvijas mākslinieki —
Staļina prēmijas laureāts. PSRS tau-
tas mākslinieks B Haikins. Ukrainas
PSR Valsts simfoniskā orķestra diri-
ģents M. Kaneršteins, R. Matsovs.

LPSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks L. Vīgners, KPFSR nopel-
niem bagātais mākslinieks M. 2ukovs
un A. Jansons.

Koncertos piedalīsies ari virkne pa-
zīstamu solistu: Staļina prēmijas lau-
reāti — KPFSR nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks Freidkovs (bass)
un LPSR tautas māksliniece E. Pakule
«koloratursoprans); LPSR nopelniem
bagātais skaUtvea jaābslinieBs *»

Daškovs (bass); Vissavienības un starp-
tautiskā konkursa laureāts prof. G-
Ginsburgs (klavieres). Vissavienības
mākslinieku izpildītāju konkursa lau-
reāte G. Barinova (vijole), prof. Alumē
(vijole), LPSR nopelniem bagātais ska-
tuves mākslinieks H. Brauns (klavie-
res), L. Rubene (vijole) un E. Bertov-
skis (čello).

Koncertu programa sastāvēs no sla-
venākajiem Vissavienības un citu tau-
tu komponistu simfoniskiem un instru-
mentāliem skaņdarbiem.

Koncerti notiks divas reizes mēnesī
— pirmdienās, Valsts filharmonijas
koncertzālē. Uz visiem 10 koncertiem
dabūjamas abonementu kartes.

Pirmais koncerts notiks š. g. 8. dte-
cembri.

Jevgeņijs DolmatovskisLatvija
(No cikla „Padomju zvaigznājs„)

Jevgeņijs DolmatovskU
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Es pirms astoņiem gadiem Šurp atbraucu sērst.
Rigas bulvāros virmoja lapkritis sērs,
Plūda Daugavas viļņi, kā šodien tie plūst.
Spuldžu atblāzmu turēja ūdeņu gūsts.
Jūrā zibsnīja bāka — tās stars bija zaigs.
Likās viss tā kā šodien — bet drūms bija laiks.
Latvju ceļus es mēroju, liepas ko vij.
Biedrs Nette — kvēls cīnītājs prātā man bij,
Latvju sarkanais strēlnieks, kas Kremlim bij sargs.
Kāpēc, — domāju, — viss te tik svešs un tik bargs.
Kāpēc saindēts gaiss te tik nespodri blāv
Un ar gumijas rungu ik kārtībnieks stāv?
Bet bij sapnis par brīvību tautā vēl dzīvs,
Nāca Latvijai jūnijā Oktobris brīvs,
Vn pret Ulmaņa pili, ko Daugava skauj.
Šļāca darbļaužu jūra ko negaiss, kas grauj.
Šķita, mājo šai gājienā, plūda kas plats,
Piektais gads, septiņpadsmitais diženais gads.
Bet bij īss latvju zemei zaļš ziedoņa laiks.

Kara dūmakās apmācās dzimtenes vaigs.
Naidā bangoja jūra un liesmoja mežs.
Važās kalt tevi gribēja iebrucējs svešs.
Tomēr nespējā viņš tavu brīvību lauzt.
Ceļš tavs veda pret sauli, kas austrumos aust.
Stingras dabas un nelokāms latvietis īsts.
Vācu kungs tam kopš sirmiem gadsimtiem ir nīsts.
Staļingradā es latviešus satiku pats.
Dega naidā pret vāciem to drosmīgais skats.
Atkal esmu nu Rīgā. Kur solis vien klīst,
Visur brūces, ko vācieši cirta, jau dzīst.
Kailu noliektu galvu es aizeju kluss
Garām kapiem, kur kritušie varoņi dus.
Staigāts kopā ar latviešiem kauju ceļš garš,
Mūsu draudzību stipīo ir izkalis karš.
Latvju zeme! Uz krastiem, kur nākotne zied,
Tava stipra un strādīga tauta nu iet.
Tavās ārēs šalc jauneelsmes pavasars spējš,
Tavas buras pleš plašumā padomju vējš.

Atdzejojis Anatols Imermants
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J. Sudrabkalns

Andrejs Upīte dziļi ieaudzis latviešu
tautas dzīvē, kultūrā, attīstības gaitās.
Pētīdami un aplūkodami tās, mēs va-
ram iet, uz kuru pusi gribēdami, vien-
alga, kādā pagalmā iegriezdamies, no
kāda kalna vērdamies — visur mēs sa-
stapsimies ar Andreja Upīša atstātām
pēdām, ar viņa grāmatu varoņiem, ar
viņa domām, kas ietekmējušas tūksto-
šām galvu. Viņa grāmatās plandās
1905. gada liesmas, dun pirmā pasaules
kara lielgabali, sacērtas pirmās vācu
okupācijas nometņu dzeloņstieples, rai-
sās buržuāzijas veikalnieku un aizsargu
nelāgās dēkas. Un, kad mēs ieskatāmies
sejā pavisam nesenai pagātnei Lielajā
Tēvijas karā, mēs zinām, ka arī viņas
vaibstus esam skatījuši Andreja Upīša
tvērumā, jo no viņa stāstiem derdzīgi
viebjas vācu fašisti, bet mazais droš-
prātīgais Vilnītis sasniedzas rokām ar
padomju draugierfr.

Andrejs Upīts raksta tepat jau piec-
desmit gadu. Šai pusgadsimtā, kas ba-
gāts svarīgiem notikumiem un lielām
tautu kustībām, kariem un revolūcijām
ar Lielās Oktobra sociālistiskās revo-
lūcijas spožo vainagojumu, Andrejs
Upīts audzis kopā ar savu tautu, ar
darba ļaužu masām, izteicis šo masu do-
mas un tai pašā reizē nekad nav aiz-
mirsis, ka rakstniekam jābūt iedvesmo-
tājam un vadītājam, vērtētājam un nā-
kotnes pašķīrējam. Ar pieaugošo prole-
tariāta aktivitāti, ar partiju, kas sa-
gatavoja masas cīņai un vēlāk izkaroja
lielāko pasaules vēstures revolūciju, ar
marksisma mācību, kas apbruņo cilvē-
ku vissarežģītāko problēmu atrisināša-
nai un visdiženāko uzdevumu veikšanai,
ar Latvijas darba tautas progresīvajām,
revolucionārajām tieksmēm iesaistīties
cilvēces avangarda, izaudzis liels An-
drejs Upīts, vecās pasaules tiesātais un
jaunās izcīnītājs. Jo svēta patiesība ir
tā, ka latviešu patstāvības un demokrā-
tisma ilgas atradušas piepildījumu so-
ciālisma valstī savienībā ar lielo krievu
tautu. Šīs patiesības spilgtākais aplie-
cinātājs latviešu rakstniecībā ir Andrejs
Upīts.

Lai uzceltu jauno, jānoārda vecais, un
Andreja Upīša spalva ir allaž bijusi šai

i darbā asa un neatlaidīga. Kā ar anato-
1 ma nazi viņš atsod^.is kapitālistiskās

pasaules audus, parādīdams to sairumu,
viņa nesaudzīgā satīra vienmēr bijusi
vērsta pret cilvēka izmantošanu, pret
mietpilsonisko šaurību un uzpūtību,
pret liekulību, urranacionalismu, de-
kadentisko māžošanos mākslā. Viņš
daudziem atvēris acis un palīdzējis at-
rast pareizo ceļu. Andrejs Upīts ir liels
smējējs, bet viņa smiekli nav pašmērķis,
tie nav arī destruktivi, bet iztīra sa-
biedrības telpu no veciem sārņiem, pa-
šķirot ceļu jaunajam, dzīves spējīgajam.
Ka sabrukuši daži kaitīgi literatūras
ērmi, tur lieli nopelni Andreja Upīša
satirai un kritikai.

Kad domājam par Andreju Upīti, vis-
pirms mūsu apbrīnošanu rada viņa ār-

\ kārtīgā, neizsīkstošā darba rosme, nesa-
laužamā enerģija.Agrā bērnībā rakst-
nieks sapazinies ar darba sūrumu un jū-
gu, bet arī ar darba saldini un uzvaras
sajūtu, ko rada Šķēršļu un mezglu, spaidu
un žņaugu uzveikšana. Visā savā mūžā
viņu būs pavadījušas cīņas jūtas, kas
izaug, gan karojot ar dzīves materialb
pretestību visdažādāko likstu un ie-
robežojumu veidā, gan vārdu mokās,
radīšanas ugunīs izkveldinot jaunas
vērtības, šai cīņā Andrejs Upīts ir ap-
skaužams un cildināms uzvarētājs. Viņa
grāmatas pilda veselus plauktus. Salī-
dzinājumam jānosauc Balzaka un Zolā
plašie cikli, lielo krievu romāni. Darba
grūtību novērtējumam pašas nāk prātā
daudzas paralēles, gan no senākiem lai-
kiem, gan mūsu gadiem, kur padomju
rakstnieki radījuši savus darbus revo-
lūcijas un kara brāzmā, vislielāko cil-
vēces pārvērtību mutuļos. Andrejs
Upīts dažas savas spožākās lappuses
sarakstījis gan cietumā, gan smagam
maizes darbam pa vidu, visasākajos
dzīves ērtību ierobežojumos. Kā pasaku
putns no pelniem no jauna atdzima sa-
degušais «Zaļās zemes» rokraksts.
Spartaniskā Raiņa mācība par darba
visvarenību un cildenumu radusi An-
dreja Upīša dzīvē lielisku piepildījumu.
Mūsu darbīgās tautas gadsimteņu esta-
fetē rakstnieks mūžam zaļo darba zizli
nodod jaunai paaudzei, piecgades veicē-
jiem, sociālisma cēlējiem.

No «Vecām ēnām» un «Zaļās zemes»
varam labi apjaust, cik neatlaidīgi zēns
un jauneklis lauzies uz gaismu. Vīra
gados alkatība un izturība vēl augusi
spēkā, un Andrejs Upīts ir kļuvis viens
no visizglītotākajiem mūslaiku rakstnie-
kiem, kura zināšanas aptver visdažādā-
kās nozares, zemes un ēras. Ganu zēns
kļuvis akadēmiķis. Padomju akadēmiķi
gan nestaigā' zenītos mundieros ar
fotaļEobeflu pie sāniem kā franči vai
vjdušlā'kvi talāros kā angļu doktori, bet
viņu zinātnes ieroči satriec tumsu un
ceļ ļaunu pasauli. Kad iedomājamies
Skrīveru puisēnu vēlāk raks+Sm pa-
saules romāna vēsturi, kad domājam
par padomiu valdības nodibināto Lat-
vijas Zinātņu Akadēmiju pašu, no
ļauna sajūtam, cik lielā un brīnumai-
nā laikā dzlvoiam. Universitāte Andrejs

Upīts māca jaunatni izprast pagātni, ar
dedzīgu rosmi ieritēt tagadnes darbā,
saskatīt nākotnes uzdevumus.

Andreja Upīša dzīve nekad nav ritē-
jusi noslēgtībā un vientulībā, sabied-
riskā indifereņtismā. Allaž rakstnieks
bijis ļaudis, darba kabinetu no sa-
biedrības šķir vienas durvis, kas atvē-
rušās vienmēr, kad saukuši pilsoņa pie-
nākumi. Savu pagastu darbos cieši sa-
pazinis jaunais laucinieks, divpadsmit
gadu pagājuši skolotāja gaitās; pēc
Februāra revolūcijas Rīgas strādnieki
Andreju Upīti ievēlē Strādnieku Depu-
tātu Padomē, pēc Oktobra revolūcijas

rakstnieks 1919. gadā darbojas pirmajā
Padomju Latvijas valdībā, 1940. gadā
viņu iesaista aktivā valsts darbā, jo
tauta rakstniekam pasniedz deputāta
mandātu. Komunistiskā partija uzņem
Andreju Upīti savā saimē, tā apliecinā-
dama viņa nesagraujamās saites ar re-

->lucionaro darba tautu. Allaž Andrejs
Upīts bijis arī rosīgs un spīdošs žur-
nālists un publicists, un šis amats pa-
dodas pilnā mērā tikai tam, kas jūtas
dienas notikumos kā zivs ūdenī un kas
no šiem dienas notikumiem prot izlobīt
r1zilāku, vienotāju un virzītāju jēgu.
Kad tagad lasām par Hersta un citu
amerikāņu preses magnātu varmācīgo
patvaļu, atceramies, ka 1914. un 1915.
gadā Andrejs Upīts drošā triecienā at-
maskēja latviešu lielburžuazijas netīros
veikalus avīžniecībā. Tikpat vērīgi un
gaiši rakstnieks saskata un novērtē
visu, kas tagad notiek pasaulē, viņa
publicista spalva ieguvusi jaunu spožu-
mu un asumu. Latviešu rakstnieki lep-
ni, ka viņu saimes priekšgalā atrodas
virs, kam tik diženi nopelni dzimtenes
un cilvēces labā. Ar godbijību mēs
sveicinām savu biedru un Priekšsēdē-
tāju, savu audzinātāju un draugu viņa
lielajā gadskārtā. Labāk par visiem go-
dinājumiem Andreju Upīti vainago viņa
darbi un tautas mīlestība, kas viņu pa-
vada ne vien Latvijā, bet tālu viņpus
mušu zemes robežām, jo viņa vārdam
visā Padomju Savienībā gaiša un cēla
skaņa.

Antikās pasaules teātrī aktieri āva
kājās koturnas, augstas kurpes, lai pa-
celtos augstāk pār skatītājiem, izskatī-
tos diženāki. Andrejs Upīt s koturnas
nekad nevalkā, viņam nav ne vajadzī-
bas, ne vēlēšanās saslieties augstāk par
citiem. Bet vajag viņam tikai parādīties,
cieņas atmosfēra rodas pati no sevis un
neredzams ozolu, Latvijas lauru, vai-
nags rotā meistara galvu. To rada viņa
darbi, viņa garais un priekšzīmīgais
mūžs, viņa uzticība tautai, viņa perso-
nība.

Svinīgās dienās vajadzīgi svinīgi
vārdi, svētku patētika; lai gan Andrejs
Upīts tādu spožumu un slavas brāzmu
nekad nav varējis lāgā |*aciost . Sev pjw
nelaimi, citiem par prieku «Robežnieku»
un «Kailas dzīvības», «Zaļās zemes» un
«Spartaka» autors sen vairs savu atpūtu
un ielīiksmi nevar iekārtot tā, kā viņš
pats vēlas, un viņam līdz galam jāpilda
slavas klaušas, kas nemanot izaugušas
no viņa paša darba. Bet augu dienu ne-
viens dzīvs_ cilvēks nespēj katrā solī,
žesta un vārdā būt profesors, akadēmi-
ķis, deputāts, Staļina prēmijas laureāts,tautas rakstnieks — neredzamais mun-
dieris lāgiem jānovelk.

Kad tautas rakstnieks Andrejs Upīts
kāda sanāksme pieceļas pie prezidija
galda visa augumā, visi redz, ka gadi,
kas pāršalkuši viņa galvai, nav salie-
kuši viņa stalto stāvu. Kalsns, stipri sa-
austs no muskuļiem un nerviem, bezlieka smaguma grama, viņš it kā izteic
visas mušu tautas nesalaužamo izturību,
kas palīdzējusi spītēt visām vētrām un
sasniegt saules krastus. Kad rakstnieks
sak_ runāt, visi dzird, ka viņa balss kā
senāk skan taisnībai un brīvībai, kalpo
darba tautai, mača strādāt un cīnīties.Tad Andreju Upīti ikviens iedomājas
kā savas dvēseles, savu domu un jūtu
izteicēju, kas dziļi ieritējis, ieaudzis
tauta un apliecina latviešu kultūraskrāšņo uzplaukumu padomju valstī.
Liela Staļina laikmeta izcilāko darbinie-ku saime Andrejam Upītim redzama
vieta. Visa Padomju Latvijas tauta,padomju ļaudis visa milzīgajā valstī
sveicina lielo rakstnieku. Saule, debesis,
kā sacīts jau vecajā grāmatā, spīd ļau-niem un labiem, bet tautas atzinības unpateicības saule apmirdz galvu, kas topelnījusi. Tā daudzkārt jau vainago-jusi Andreju Upīti un pavadīs viņulaipna un starojoša tālākajā ceļā.
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4.
Andrejs Upīts — padomju rakstniek»
No kritizētāja reālisma, kas ir aug-

stākā reālisma pakāpe kapitālistiska
iekārtā, uz sociālistisko reālismu iet
nepārtraukta attīstības līnija. Kapitā-
listiskā iekārtā izteikt literatūrā pa-
tiesību nozīmē atmaskot kapitālismu.
Kritizētāji reālisti atmasko kapitālis-
mu, parada lasītāju masām patiesību
un mobilizē cīņai pret kapitālistisko
iekārtu. Tāpēc arī visi lielie kritizētāji
reālisti iet kopējā cīņas gājienā ar re-
volucionāro proletariātu par sociālis-
tisku iekārtu.

Latviešu lielākais kritizētājs reālists
ir Andrejs Upīts. Viņa loma latviešu
literatūras pārejā uz padomju litera-
tūru ir līdzīga ģeniālajam krievu
rakstniekam Maksimam Gorkijam krievu
literatūrā. Kā Maksims Gorkijs dabiski
top par krievu padomju literatūras no-
dibinātāju un līdz ar to par visas pa-
domju literatūras nodibinātāju, tā par
latviešu padomju literatūras nodibinā-
tāju top Andrejs Upīts 1940. gadā, kad
Latvijā uz visiem laikiem nodibinājās
padomju vara.

Maksims Gorkijs apvieno sevī visas
lielās krievu klasiskās literatūras tra-
dicijas un nostiprina kultūras manto-
juma principu krievu literatūrā. Mak-
sims Gorkijs rada arī
sociālistiskus mērķus - -:
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kara gadus, līdz tam brīdim, kad Pa-
domju Latvijas zeme kļuva atkal brī-
va. Kad visapkārt vēl bija dziļa nakts,
kādā logā vienmēr ap pulksten 5 no
rīta iedegās gaisma. Tur, zemu noliecies
pār savu galdu, strādāja Andrejs Upīts.
No turienes tika izsūtītas vēstules pa
visdažādākajām padomju dzelzceļu lī-
nijām visur tur, kur mita kāds latviešu
padomju rakstnieks, vienalga _— vai
tas bija Maskava, frontē, vai kādā tā-
lā aizmugures apgabalā. Šīs vēstules
aiznes rīkojumus, padomus, uzmudinā-
jumus un nereti asu, bet taisnīgu kriti-
ku. Latviešu padomju rakstnieku sa-
vienības priekšsēdētājs turpināja savus
pienākumus.

Bet blakus šiem organizatoriskajiem
darbiem, Upīts intensīvi veica ari savu
rakstnieka darbu. Še dzima asu cīņas
kvēli pilnas rindas, kas kā putni pacē-
lās virs mežu galiem un traucās nāri
tālumiem uz frontes līniju un vēl aiz
tās. Visur tur, kur vien kāds latvietis
atradās kaujas pozicijā vai frontes ie-
rakumā, partizānu kara takā, vai nie
darba galda dunošajā fabrikā, visur
Upīša kvēlie vārdi tika ar nepacietību
gaidīti. Tie uzmudināja, tie deva spē-
ku, tie nostiprināja ticību. Un reizē ar

krievu literatūrā jau
pagājušā gadu simteņa
beigās ar saviem revo-
lucionārā romantisma
darbiem. Maksims Gor-
kijs jau kapitālistiskajā
iekārtā liek pamatus
sociālistiskam reālis-
mam—apvienojot reā-
lisma un revolucionārā
romantisma elementu*
savā 1905. gada darbā
— romānā «Māte».

Kaut arī Andrejs
Upīts latviešu literatū-
rā neveic tik plašus uz-
devumus, taču viņa no-
zīme latviešu padomju
literatūras tapšanā un
attīstībā ir liela. Lī-
dzīgi Maksimam Gor-
kijam, viņš top par
celmu, uz kura iz-
plaukst latviešu pa-
domju literatūras va-
renais sazarojums.

Viņa kritizētājs reā-
lisms padomju iekārtā
dabiski pārveidojas par
padonfju flzīves aplie--
cinālāju reālismu. To
nosaka pats padomju
dzīves raksturs un An-
dreja Upīša padomju
cilvēka stāja. Andreja
Upīša reālisms kapitā-
listiskajā iekārtā bija
cīņas reālisms pret šo
iekārtu. Padomju ie-
kārtā tas ir cīņas reā-
lisms par padomju dzī-
ves mērķiem, par pa-
domju sabiedrības at-
tīstību, par padomju
cilvēka augšanu.

Tūlīt otrā dienā pēc
buržuāzijas varas gā-
šanas, 1940. gada, Upīts sak orga-

nizēt latviešu padomju rakstniecību.
Viņš top par Latviešu Padomju rakst-
nieku savienības priekšsēdētaju, kādu
posteni viņš ieņem vēl šodien. Viņa
milzīgā rakstnieka autoritāte pulcina
visplašākos rakstnieku kadrus. Kopā
ar Vili Lāci un Jāni Sudrabkalnu
Andrejs Upīts kļūst par jaunās latvie-
šu padomju literatūras kodolu. Viņa
kolosālās darba spējas ļauj tam uzreiz
ļoti plaši izvērst padomju rakstniecības
darbību. Vispirms viņa vadība noorga-
nizējas divi periodiski izdevumi: mē-
nešraksts «Karogs», kur viņš ieņem
atbildīgā redaktora posteni, un nedēļas
izdevumu «Literatūras avīze» (kas pec
Tēvijas kara pārorganizējās par «Lite-
ratūru un Mākslu»). Šiem abiem izde-
vumiem ir milzīga nozīme ka latviešu
padomju rakstnieku organizēšanā, ta
viņu ideoloģiskajā audzināšana.

Andrejs Upīts arī ir pirmais latviešu
padomju rakstnieks, kas dod pirmo
grāmatu tai laikā, kad pārējie rakst-
nieki vēl paspēj parādīt sevi tikai pe-
riodikā. Tas ir ievērojams literaturzi-
nātnisks darbs — «Romāna vēsture»,
I d. (1941. g.).

«Romāna vēstures» I daļa aptver šī
visplašākā literatūras žanra attīstības
gaitas analizi no sākumiem līdz feo-
dālisma beigām. Blakus romāna attīs-
tības analizei Upīts šajā grāmata
sniedz arī citu prozas žanru salīdzinā-
jumu ar romānu. Tas ir vienīgais tāda
veida darbs latviešu literatūrā.

Vācu fašistu nodevīgais iebrukums
mierīgajā padomju zemē pārtrauca ra-
žīgi pasākto padomju rakstniecības
darbu. Okupācija saskalda latviešu lite-
ratūru divi daļās. Daļa rakstnieku pa-
spēj evakuēties dziļāk padomju zemē,
dala paliek okupācijas jūgā. Andrejs
Upīts ir to rakstnieku priekšgalā, kas
evakuējušies organizējas cīņai pret vā-
cu okupantiem, par savas dzitmtenes
atbrīvošanu.

Andrejam Upītim viesmīlīgā krievu
tauta sagādāja ērtu mītni netālu no
Vjatkas upes, aiz Kstiņinas sādžas, klu-
sa meža vasarnīcu grupā. Neliela, bet
ērta tēstu baļķu mājiņa kļuva par lat-
viešu nadomiu literatūras centru visus

Tautas rakstnieks Andrejs Upīts M. Ozoliņa zīm.

izlūku un triecienu grupām Upīša var-
di izgāja tālu aiz pirmajām ierakumu
rindām un, kļūstot par lodi un durkli,
dragāja ienaidnieku un lauza ceļu uz
Latviju.

Arī šeit Upīša literāro darbu žanru
daudzpusība ir loti bagāta.

Vispinmākārtā atzīmējamas viņa no-
veles: «Klāvs Brūnis», «Viesnīca pie
Slinkas» un «Rolanda pēctecis», kas
vēlāk Maskavā iznāca atsevišķā grāma-
tā ar bezpretenciozu virsrakstu «Nove-
les». Novelē «Klāvs Brūnis» autors rāda
vācu okupantu briesmu darbus Latvi-
jas teritorijā un latviešu tautas pašaiz-
liedzīgo cīņu pret fašistiem. «Viesnīcā
pie Slinicas» vēl plašāk izvērsta vācu
iebrukuma tēma un parādīta cilvēka
psiche. kas saduras ar nāvīgo ienaid-
nieku, vēl visā pilnībā neaptverot fa-
šisma briesmīgo seju. «Rolanda pēcte-
ci» Upīts rada to ceļu un tos apstāk-
ļus, kā izaug šie cilvēces izdzimumi —
vācu fašistu banditi.

Bravurīgi ienaidnieks drāzās pret pa-
domju zemi un cerēja to sadragāt vie-
nā triecienā, nožēlojams tas vilkās at-
pakaļ savā alā un velti meklēja tur
glābiņu. Tāda glābiņa tur nebija.

Jau pirmajā kara gadā Andrejs Upīts
saraksta stāstu «Varoņa pārnākšana»,
kurā rāda šāda kaujās sadragāta zvēra
atvilkšanos savā alā kādā prūšu ciemā.
Upīts ar asu reālista spalvu norauj ie-
naidnieka uzpūtības masku un parāda
to atbaidošā patiesībā. Pie katra no-
tverta ienaidnieka latviešu strēlnieki
parliecinājās _ par Upīša notēlojuma pa-
tiesību. Plašāks ir Andreja Upīša stāsts
«Spcck. Butter, Eier» . Tur rijīgais ie-
naidnieks min un izlaupa zemi. Spē-
cīgās krāsas parādīti šie laupītāju ie-
brukumi un tautas sacelšanās pret Ši3m
postītājiem, dedzinātājiem un izvaro-
tājiem, kas nereti bija iemanījušies iz-
krāsoties glumos un labi dresētos ro-
botos. Viņu rijība tos atmasko Velti ir
meklēt «mierīga iedzīvotāja» poziciju
attiecībā pret ienaidnieku. Upīts parā-
da, ka katram latvietim var būt tikai
viens ceļš, cīņas ceļš pret vācu fašistu.
Autors šo stāstu pārstrādā arī lugā, do-
dot tai nosaukumu «Partizāni» . Vispār
dramaturģija Tēvijas kara periodā vi-

su laiku atrodas Andreja Upīša uzma-«
nības centrā. Bez šī dramatizējuma
viņš vēl saraksta viencēlienu «Darba
dienests», lugu ar dziesmām «Dziesmo-r
tā jūgā» un pamfletu — bufu «Leite-
nants Vilhelms ellē». Ar dziļa naida
pilnu sarkasmu un izsmieklu autors
rāda ienaidnieku. Ik rinda ir aicinā-
jums un pavēle iznīcināt to un atbrīvot
padomju zemi no okupantu jūgu. Te
mākslas tēlos skan tas lozungs, kas bija
dziļi katrā padomju cilvēka, ko ik
krustceļos atgādināja acis krītoši bur-
ti un ik dienas radio izsvieda kosmosā:
«Nāvi vācu okupantiem!»

Bet blakus šai ļoti spraigajai un ak-
tivajai dramaturģijai Andrejs Upīts
lāva plūst arī vēsturiski dziļākai
straumei. Cilvēces cīņa par brīvību ir
sena. Tālu gadsimtu gaitas viena pa-
audze nodod cīņas karogu un pavēl to
asiņainās kaujās nest tālāk. Šīs dienas
patiesības apliecinājumam, padomju
dzīves apliecinājumam skan balsis vēs-
tures gaitā no gadsimta uz gadsimtu.
Šīs senās brīvības cīņas Andrejs Upīts
atgādina Tēvijas kara dienas ar savu
traģēdiju «Spartaks» (1943.).

Kopā ar senāk uzrakstītām vēsturis-
kajām traģēdijām «Mirabo» un «Zanna
D'Ark» — «Spartaks» veido Andreja
Upīša vēsturisku traģēdiju triloģiju.
«Spartaks» ir viena no ievērojamrka-
jām lugām visā latviešu padomju dra-
maturģijā. Balstoties uz personīgiem
pētījumiem vēstures materiālā un Džo-
vaņioli romāna «Spartaks», Upīts ir ra-
dījis spēcīgu dramaturģisku teļu sistē-
mu, kas priekšzīmīgi kalpo autora ide-
jas atklāšanai.

Brīvības cīnītāju balsis no vēstures
dziļumiem pavēloši skanēja Tēvijas ka-
ra cīnītāju ausīs, tās skanēja cauri
visdobjākajiem lielgabalu dārdiem un
rādīja tikai vienu izeju — uzvarēt.

Garā un ārkārtīgi bagātā 50 gadu li-
terārajā darbā Upīts loti maz vietas
un laika veltī dzejai. Un tomēr arī
Tēvijas kara laikā rodas vairāki viņa
dzejoli, kas viņa lirikas devā ieņem
izcilu vietu. Starp tiem minami: «Pa-
domju Latvija». «Pļāvēja atceres» ,
«Mani brāļi u. c.

Bagāta un daudzpusīga ir Andreja
Upīša Tēvijas kara perioda literārā
deva, taču visam tam pāri kā milzu
virsotne paceļas viņa darbs, kas šo-
dien kļuvis par visas latviešu litera-
tūras lepnumu, ir viņa lielā epopeja
«Zaļā zeme», kurai 1946. gadā piešķir
padomju literatūras augstāko balvu
— Staļina prēmiju.

Dzīvodams tālu prom no dzimtās
vietas, Upīts ar ģeniālu atmiņu un
liela prozas meistara drošu roku
paver tālumus un gadu gaitas. Ro-
das liels, kolosāls audekls, kas sniedz
mums pagājušā gadsimta beigu cēlie-
nu Latvijas laukos. Tas ir straujš
kapitālisma attīstības periods un šķi-
ru diferencēšanās posms latviešu sa-
biedriskajā dzīvē. Buržuāziskie rakst-
nieki gadu desmitiem pūlējās latvie-
šu tautai maskēt šķiru cīņas ceļu īpa-
ši Latvijas laukos. Meistariski Upīts
visus šos mēģinājumus satriec drupās
un atklāj patiesību. Upīts mākslinie-
ciskos tēlos un emocionālās gleznās
atklāj kapitālistiskās dzīves ļaunuma
sakni un sacērt to. Reljefās sadzīves
ainās atklājas cilvēka ekspluatācijas
baigais rēgs. Vēl muiža, raustoties
feodālisma nāves agonijā, nav ievil-
kusi savas ķetnas, kad darba cilvē-
kam jau uzmetas jauns izsūcējs —
gruntnieks, budža ciltstēvs. Romāns
dziļi saviļņo lasītāju un pārliecina,
ka tikai padomju dzīve spēj atbrīvot
cilvēku no ekspluatācijas jūga un pa-
vērt dzīvei jaunus apvāršņus.

Tēvijas kara periodā Andrejs Upīts
atrod laiku arī jaunatnes žanra dar-
biem. Rodas stāsts «Vilnīša brauciens
uz austrumiem». Stāstā atklājas pa-
domju dzimtenes varenais spēks un
tautu draudzības nozīme.

Bez tam vēl Upīts Tēvijas kara
laikā rosīgi strādā arī redaktora dar-
bu. Kirovā iznāk laikraksts «Cīņa».
Upīts vada «Cīņas» literāro pieliku-
mu. Te ievieto oriģināldarbus un
labāko krievu rakstnieku darbu tul-
kojumus. «Cīņas» literārajam pieli-
kumam ievērojama nozīme latviešu
padomju literatūras attīstībā Tēvijas
kara laikā.

Pēc Padomju Latvijas atbrīvošanas
Andrejs Upīts atgriežas Rīgā un ar
vēl lielāku enerģiju iesaistās darbā.
Viņa vienmēr modrais gars nepazīst
atpūtas. Vadīdams joprojām latviešu
padomju literatūru, izpildīdams valsts-
vīra pienākumus Augstākaiā Padomē
un strādādams akadēmiķa darbu Lite-
ratūras institūtā un īpaša ncdibinā'ā
Latviešu valodas un literatūras nodaļā
Valsts universitātē, Upīša spalva nepa-
gurst strādāt arī rakstniecībā. īsā laikā
viņš saraksta kapitaldarbu «Latviešu
literatūras vēsture» un komēdiju «Spul-
dzes maisā». Tuvākajā laikā šie darbi
tiks nodoti atklātībai.

Garš un ražens ir rirmā i^jb;iaa
darba ceļš un lieli tā rSzultati. Visu
savu gara spoku, talantu un n?*k-
stošo enerģiju viņš" ir veltīja darba
tautai un tfis cfņaj pār labāku nā-
kotni. Darba tauta uzvarēja un izka-
roja sev padomju iekārtu. Visa pa-
domju tauta sumina sirmo vārda
mākslas meistaru viņa 70 gadu jubi-
lejā. Nav šaubu, ka viņa spalva turp-
māk ar tādu pašu enerģiju " un bagātī-
gu devu vēl ilgi piedalīsies i;elajā"ko-
munisma celšanas cīņā.

Anatols Imermanis
Andrejam Upītim

Anatols Imermanis

Es šķirstu tavu dižo darbu lapas.
Tur latvju tautas gadusimtu mūžs,
Tur klaušu laiku pirmā nakts grimst

kapā,
Tur ziemeļvējš ar brīves elpu pūš.

Kad sirds no vecām ēnām brīva kļuva
Un manī modās cīnītāju prieks,
Šai ceļā, kurā tauta laimi guva.
Man biedros bija Mārtiņš RobeSnieks.

Kad dzimtā zeme bija liesmu skarta
Un latvju strēlnieks gāja kaujā kvēls,
Ar mani kopā bija drošais Spartaks.
Uz varoņdarbiem sauca viņa tēls.

Nu jaunie avoti, kas verda dzīlēs,
Caur brīviem tīrumiem kā straume

trauc.
Un tu, kā ozols nesot krāšņas zīles,
No zaļās zemes sirms un varens audz.



NOVELES LIELMEISTARS
Ignats Muižnieks

Andreja Upīša noveļu sabiedriskā un
mākslinieciska nozīme fa- ļoti liela. Ar
saviem divpadsmit noveļu krājumiem
viņš izvirzās ka sevišķi spožs šī grūtā
žanra pārstāvis, kā īsts stila novelists.
Ta nav nejaušība, ka . runājot par viņa
slavenajām grāmatām un atsevišķām
novelēm, runā kā par īpašām Upīšanovelēm, tāpēc ka šinī žanrā talanta
īpašības ir sevišķi iezīmīgas, tāpēc kanovele Andrejs Upīts sasniedzis aug-
stāko meistarību. Viņš kā liels proza-iķis — .novelists, pēc stila smalkuma,
pec rūpīgas apdares, kā dziļš reālists,
īsti sociāls rakstnieks, kā jaunu sa-
biedriski revolucionāru tendenču pau-
dējs salīdzināms vienīgi ar krievu un
pasaules literatūras labākajiem pār-
tāvjiem. Par Andreju Upīti var sacīt, ka
viņš ir klasiķis, jo viņa darbi, konkrēti
runājot — noveles, uzrada visas pilnīga
mākslas darba iezīmes — tās gandrīz
visas kā saturiski, tā arī formas ziņā
atrodas uz ļoti augsta idejiski māksli-
nieciska līmeņa, uzrāda pilnīgi no-
beigtas un izveidotas lielas prozas
mākslas meistarības iezīmes. Cauri
gariem un grūtiem darba gadiem, strā-
dādams pie monumentālajiem roma-
miem un 'drāmām, būdams dedzīgs
kritiķis un publicists, viņš neatlaidīgi
un ar lielu mīlestību strādājis arī pie
noveles. Lūk, tāds kupli sazarojis,
daudzražīgs un daudzpusīgs ir mūsu
Andrejs Upīts. Jau savā pirmajā no-
veļu krājumā Mazas komēdijas (I
dala 1909., II — 1910. g.) Andrejs Upīts
asi un nesaudzīgi vēršas pret izkurtē-
jušo latviešu pilsonību, pret latviešu
jaunpiedzimušo buržuāziju, pret miet-
pilsonību Ar šo grāmatu viņam uz vi-
r-'om laikiem jau pilnīgi nodrošināta
izcila novelista slava.

Konkrēti pievēršoties Mazo komē-
diju saturam, jau pirmajā novelē sa-
skaramies ar loti raksturīgu vilcienu,
kas tūdaļ skaidri parāda, kuras šķiras
pusē rakstnieks — vai nabadzībā no-
spiestās darba tautas, vai bagātībā un
zeltā slīkstošās buržuāzijas? To skai-
dri redzam katrā novelē Bet Andrejs
Upīts mums nelasa priekšā sausus ap-
rakstus par nabadzīgo ļaužu dzīvi, ne-
kliedz lozungus, nenodarbojas ar sta-
tistiku. To viņš nedara. Novelē «Zuši»
viņš mums parādā īsu, ļoti īsu un ap-
rautu momentu no zvejnieka Miķeļa
Mateikas dzīves. Šī aina ir tik iespai-
dīga, nabadzības notēlojums tik draus-
mīgs, ka katram kļūst skaidrs, ko
rakstnieks gribējis sacīt. Sociālā posta
notēlojumus atrodam daudzās novelēs.

Plaša Mazajās komēdijās ir sīkbur-
žuju un mietpilsoņu galerija. Šinī ziņā
Mazās komēdijas ir īsta mietpil-
soņu portretu grāmata. Te mēs
redzam viņus, šos latviskā tautis-
kā trokšņa taisītājus visā nepievilcībā.
.mežonīgā, dzīvnieciskā plēsonībā. Kla-
sisks ir Andreja Upīša mežkungs Vī-
kulis (Atdzimšana). Latviešu turīgajā
pilsonībā šāds Vīkuļa tips ļoti izpla-
tīts. Daždažādās variācijās mēs to va-
rējām sastapt gan lauku turīgajās ģi-
menēs, gan pilsētas buržuāzijas aprin-
dās. Tas ir despotisma, parazītisma,
mantrausības un galējais mietpilsonī-
bas spilgts personificējums.

Bet Andrejs Upīts ir konsekvents
un nepielūdzams mietpilsonības un
sīkburžuazisku izpausmju apkarotājs,
vienalga, kur tās izpaustos. īsti če-
ehoviskļ parādās ierēdņa mietpilsoņa
tips Svilis novelē Mūžīgā sievietība.
Šis Svilis reprezentē to buržuāzisko
iekārtas augstākā ierēdņa sīkpilsoņa
tipu, ar kādiem savā laikā bija pie-
bāztas pilnas valsts iestādes. Jāsaka.
Svilis un tāpat viņa jaunā sieva šinī
novelē ir lieliski noraksturoti, vispār
novelē meistariski ietverta tukšā ie-
rēdņa dzīve, un kaut ko labāku par šo
t»mu latviešu literatūrā grūti samek-
lēt.

Mietpilsoņu negativo tipu galerijai
jāpievieno ļoti iezīmīgie negatīvie per-
sonāži, kas parādīti novelē Vistas li-
dojums. Noveles centrā — Ella. kam
jāarvprecas ar nemīlamo aptieķnieku
7.ommeri. Neviens Ellai neprasa, vai
viņa mīl aptieķnieku, vai ne. Mantas
stāvoklis izšķir viņas likteni. Andrejs

? Upīts parāda, ka buržuāziskā iekārtā,
gaļā pārtikušo pilsoņu sabiedrībā sie-
vietei nav nekādu tiesību, tai ir pēr-
kamas lietas vērtība. Ella mēģina pro-
testēt, izrauties no šīs mietpilsoniskās
rnifts. het viņa pati savā dziļākajā bū-
tībā ir mietpilsone, viņas pasākumi
rnv nekas vairāk kā aptaukojušās ma-
dāmas kaprises, tas ir tikai «vistas li-
d-iums» un vairāk nekas.

īpaša vēņba jāveltī Mazajās komēdi-
jā? ievietotajam ciklam Dzimtas klē-
pī . kurā apvienotas septiņas mazākas
novelītes. Vairākos stāstiņos Andrejs
Upīts parāda patriarchalas ģimenes
sairumu. Loti zīmīgus vaibstus jauna
lauku saimnieka — kapitālista fiziono-
Hrijā ieraugām novelē Brāļi. Jaunais
saimnieks Jēkabs pats atzīstas: % - -Bail

un kauns pašam no _ sevis. Jutu —

kaut kas manī stiprāks par dievu un
sirdsapziņu... sien manu gribu, raisa

manu mēli . smaida manā seja... Bai-
les un kauns ... Naudas velns ... Tev

ar' Liena! Tev ar'?» Nav viņiem vairs

ne sirdsapziņas, ne reliģijas, šiem
saimniekiem - tos visur vada tikai
viens - nauda, kapitāls. Mazajās ko-
mēdijās kā atsevišķs cikls ietilpinātas

an orei dekandentu ākstībām vērstas
?rfs noveles, kurām Andrejs Upīte de-

vis zīmīgu kopēju nosaukumu: »rcU-
vēki. Sis cikls radies 1909. gadsu kad

Andrejs Upīts nikni cīnījās pret buržu-

āziskajā reakcionārajā ideoloģijā iestt-
gušiem literātiem. Tās ir atjautīgi uz-
rakstītas satīriskas noveles, kur Ik
rindkopa ir piesātināta ar reālās dzīves
materiālu, kur mels aiz mākslinieciskās
karikatūras uzmestām līnijām skaidri
varam sazīmēt mūsmāju dekadentus
Falliju, Viktoru Eglīti un visu to re-
akcionāro muldoņu baru, kura pēcnā-
cēji daudzus gadus piemēsloja latviešu
literatūru. Buržuāziskā kritika vien-
mēr ir nikni nīduši Andreju Upīti, bet
Pārcilvēki izpelnījās tās sevišķu naidu,
jo tas bija kā trāpīgs sprungulis reak-
cionāro roklaižu pūznī. Par šīm nove-
lēm, īpaši vēl tad, kad Andrejs Upīts
tās pārstrādāja skatuvei, buržuāziskā
prese brēca un vaidēja kā par lielu
pārestību latviešu literatūrai. Šīm no-
velēm bija ievērojama loma cīņai pret
dekadentismu. cīņai par īstu realistis-

Tautas rakstnieks Andrejs Upīts savā darba kabineta

ku mākslu. Vēl nesen, kad padomju
apstākļos bija jācīnās pret apolitistna
un dekadentisma parādībām literatūrā,
un šodien mūsu cīņā pret kapitālistisko
valstu izkurtējušo reakcionāro litera-
tūru un mākslu šīs Andreja Upīša no-
veles liekas kā tikai vakar uzrakstītas,
tik aktuālas, sabiedriski iedarbīgas tās
ir.

Arī noveļu krājumam Darba laikā
1915. g. ir iezīmīgs dziļais sociālais
dzīves skatījums. Daudzas noveles, pie-
mēram. Vieglā maize, Vītolenu saim-
nieks nelaimē un Svētdiena ir Mazajās
komēdijās pasāktās negativo tipu ga-
lerijas spožs papildinājums. Tikai te
dotie vieglas maizes tīkotāja, saimnieka
un fabrikas apakšmeistaru tēli sniegti
vēl vairāk apzinātā, pilnīgāk izprastā
sociālā fonā, un šīm negācijām piemīt
vēl kategoriskāks kapitālistiskās ie-
kārtas kritikas raksturs. Kā pretstati
šiem sīkpilsoņu un buržuāzijas pār-
stāvjiem grāmatā Darba laika zīmēti
darba cilvēku tipāži novelēs: Darba
laikā, Dūmos un Kārkli. Lasot šīs no-
veles, mums nāksies atcerēties, ka arī
Mazajās komēdijās Andrejs Upīts bija
parādījis virkni darba cilvēku. Runā-
jot par sociālā posta un visparsabied-
risko konfliktu cēlonību, jāsaka, An-
drejs Upīte šinī noveļu krājumā daudz
asāk un konkrētāk atsedz kapitālistis-
kās iekārtas pretišķības.
Noveļu krājumā Nemiers (1912. g.)
Andrejs Upīts tēlojis cilvēku pārdzī-
vojumus tieši piektā gada revolūcijas
dienās un pēcrevolūcijas drūmajā cara
sodekspediciju laikā. No vienas puses
parādīti vecās paaudzes pārstāvji
ziemciešu tēvs, Kārkls (Uz tiltiņa} un
Vaivars (Dienvidū), kas vairāk vai ma-
zāk izjūt simpātijas pret revolūciju,
bet kuru traģiskajā pārdzīvojuma dziļi
cilvēriski, dvēseli tirdošu izjūtu pār-
sātinātos dialogos un pārdomās izvei-
dojas viņu dēlu revolucinaru teli. No

'otras puses — revolūcijai naidīgs ele-
ments fcSdi ir pāvcēlējs Liena (Lietu-
vēns) un skolotājs Grieze (Nemiers).

Krājumā Nemiers bija jāsaduras Si

zīmīgu likumību, proti- 1905. gada re-
volūciju katra šķira, sociālais slāņo-
jums izprata pēc savām šķiras intere-
sēm. Noveļu krājumā Atkusnī (1919.
g.),kur visi sižeti risināti uz 1917. gada
revoluciju sabangotā fona- _ Andreis
Upīts škirisko pacēlis vēl asākg no^
stādījumā. Lielajā Oktobra revolūcija
proletariāts un trūcīgā zemniecība

^
uz

dzīvību un nāvi cīnītās pret nīsto
buržuāziju un tās līdzskrējējiem. Lat-

iKnats Muižnieks

viesti tautas aktrvākg «m revolucionārā
daļa bija Oktobra revolūcijas aktiva
līdzcīnītāja, tāpēc arī Atkusnī atrodam
samērā spilgtus šīs cīņas atspoguļoju-
mus. Pozitīvi cilvēki, revolucionāri no-
tēloti vairākās novelēs, piemēram- Pie
baznīcas, Austra un brālītis. Saulītē
paceltie. Te spēcīgi izmanām revolū-
cijas vadošo 'spēku revolucionāro pro-
letariātu. Virknē noveļu Andrejs Upīts
parāda, kā kapitālisti, sīkburžuazija un
to līdzskrējēji mēģina bremzēt revolū-
ciju, mēģina iespiesties revolucionārajā
kustībā, mēģina izmantot proletariāta
un nabadzīgās zemniecības izkaroto
revoluciju savā labā, aizkavēt revolū-
cijas tālāku attīstību- nelaist pie varas
strādnieku šķiru, apmierināties ar sī-
kām reformām, saglabāt kapitālismu

ļa*»n*ima. Labāk sakot, visas nelaimes
stipri varētu paralizēt, ja nabagie vairāk
uzticētos bagātajiem vm bagātie lab-
sirdīgi sniegtu viņiem roku.. Vai mēs
visi neesam vienas nācijas bērni li«i
tās pašas demokrātiskās valsts pilso-
ņi? Vairāk uzticības, miss Amalij! Uz
savstarpēju uzticību!» Tās ir pilnīgi
tās pašas frāzes, kuras kā jājamais
zirdziņš kalpoja mūsmāju buržuāzis-
kajiem ideologiem, kad tie, lai apmā-
cītu tautu, murgoja par «demokrātis-
ku» Latviju, par vienotu tautu bez
šķiru izšķirības utt. Arī novelē Lab-
daris parādīts neģēlīgs kapitālists.
Plaša tematika- svaigi tipāži, jaunas
sabiedriskas problēmas ir Andreja
Upīša nākamajā noveļu grāmatā Me-
tamorfozas (1923. g.). Šī cikla pamat-
motivs — cilvēka uzskatu, jūtu sa-
biedriskā stāvokļa pārvēršanās un

un uzkundzēties revolūcijas priekšgalā.
Ļoti spilgti, tas redzams novelēs Revo-
lucionārs, Brīvais vārds u. c. At-
kusnī sastopam daudzus personāžus-
kas mums liekas kā veci paziņas no
iepriekšējām noveļu grāmatām, bet kas
tagad, iekļuvuši revolūcijas sabango-
tajos ūdeņos, iegūst jaunus- raksturī-
gus vaibstus. Tādi ir dīkdienis Svik-
liņš (Brīvība), saimnieks Zīrāks (Ne-
lāgs brauciens) u. e. Pēc notēlotā laik-
meta tuvu Atkusnim stāv krājums
Skaidas atvarā (1921. g.). Vairākās no-
velēs izmanāms, ka Andrejs Upīts
kļūst psieholoģiskāks, t. 1. mazāk at-
tīsta sižetisko līniju, bet galvenokārt
pievēršas savu varoņu psiches anali-
zei. Tāda novele ir Skaidas atvarā, ku-
rā parādīts, kā jaunietis strādnieks
aiziet bojā, nevarēdams pārvarēt ka-
pitālistiskās iekārtas radīto netaisnību.
Kapitālisma briesmīgā vara uzspiež
verdzības zīmogu darbam, ģimenei,
mīlestībai un visai dzīvei. Ekspluata-
toru šķira radījusi prostitūcijas, pērka-
mās mīlestības atbaidošo rēgu. Asas
salnas nokosta, novīst šī šķīstā jau-
nekļa pirmā un arī pēdējā mīlestība.

Jau tikko pieminētajā krājumā atzī-
mējama psieholoģiskā momenta pa-
stiprināšanās Andreja Upīša novelisti-
kā. Vēl konsekventāk šī parādība iz-
paužas noveļu krājumā Vēju kauja
(1920. g). Arī tematiski un saturiski
šī grāmata ienes pilnīgi jaunas iezī-
mes Andreja Upīša daiļradē. Vēju
kaujā sakopotajās novelēs skarta nevis
līdz šim parastā tematika, bet gan
muziķu, rakstnieku, aktieru, zinātnie-
ku un vispār inteliģences grūtā dzīve
buržuāziskajā iekārtā, kur patiess māk-
slinieks vai zinātnieks, kam ir sabied-
riskā sirdsapziņa, Andreja Upīša vār-
diem runājot, ir kā ar «aizlauztiem
spārniem». Te ietilpst viena no And-
reja Upīša vispožākajām novelēm —
Ogles zem pelniem.

Krājumā Aiz paradizes vārtiem
(1922. gadā) redzam, ka Andrejs Upīts
arvien turpina paplašināt noveļu tēmu
apjomu, un viņa sižeti jau sniedzas
citu tautu dzīvē. Te jau sastopam no-
veles, piemēram. Laime nelaimē, kura
notēlotie notikumi risinās Anglijā, no-
velē Rožu slepkava — bijušajā Austro-
ungārijā, Labdaris — Francijā. Bet
līdz ar sižetu paplašināšanos vēl asāka
kļūst arī Upīša apsūdzība pret kapitā-
listisko iekārtu. Raksturīgs ir angļu
kapitālists Brantings (Laime nelaimē)
Šī darba tautas ienaidnieka leksikonā
ir šādi vārdi: «Dzīvē būtu daudz mazāk

maiņaatkarībā no dzīves ekonomiska-
jiem un sociālajiem apstākļiem. Pati
pirmā novele tad arī saucas Metamor-
fozas un tajā notēlota saimniekmeitas
un saimniekdēla Brīvuļu Milijas un
Velēnu Pētera mīlestības attiecību
vairākkārtēja pārvēršanās saskaņā ar
mantas, goda un citiem apstākļiem.
Metamorfozās kā uz skrejošas kino-
lentes cilvēki iet un steidzas, kur tos
dzen ātri sekojošie notikumi. «Divējas
mājas kopā... Kas par mājām? Tā ir
muiža. Muiža, es saku!» Lūk, ar kā-
diem vārdiem apliecina mīlestību lau-
ku budža dēls. Bagātības un naudas
varu par cilvēku uzskatiem, morāli,
etiķu un mīlestību Andrejs Upīts pa-
rādījis daudzās novelēs. Tas ir arī
piemēram, noveles Zelta trepes pa-
matmotivs. Novelē Pagātne redzam
bijušo «sociālistu», izdzimteni- rakst-
nieku Gobu, kas personīgā labuma dēļ
atsakās no savas izdaudzinātās revo-
lucionārās pagātnes, pāriet buržuāzijas
frontē, kļūst par strādnieku šķiras in-
terešu atklātu nodevēju. Metamorfo-
zās Andrejs Upīts attēlojis arī kādu
bijušajai buržuāziskajai Latvijai raks-
turīgu «demokrātu» Antonu Bajāru
(Paceltu galvu), kas nav nekas cits kā
bijušaiis zaglis, kurš ar naudas palī-
dzību iekūlies «augstākajā» sabiedrībā.

Viena no labākajām Andreja Upīša
noveļu grāmatām ir cikls Kailā dzī-
ba (1926. g.). Jau apskatot Metamor-
fozās- konstatējām pievēršanos vēs-
turiskām tēmām. Vēl vairāk to var at-
tiecināt uz Kailo dzīvību. Ar katru
jaunu noveļu grāmatu Andreja Upīša
tematika kļūst kuplāka, sižetika saza-
rojas pāri savas tautas dzīves ietva-
riem un arvien tālāk iesniedzas vēs-
tures gadsimteņos. Kailajā dzīvībā at-
rodam noveles, kurām viela ņemta no
Spartaka brīvības cīņu. no Parizes
komūnas vēsturiskā laikmeta. Visās šī
krājuma spožākajās novelēs attēlotie
notikumi galvenokārt ņemti no citu
tautu dzīves. Kailajā dzīvībā, kā to jau
grāmatas nosaukums liecina, risināta
dzīvības un nāves problēma. Bet
Andrejam Upītim tā nav tikai cilvēka
dzīvības alku. neapklusināmas dziņas
dzīvot vai bioloģiska nāves brīža ie-
stāšanās attēlošana. Kā liels māksli-
nieks Andrejs Upīts paceļ atsevišķa
indivīda likteni uz dzīvības un nāves
smailes tikai tāpēc, lai jo spilgtāk at-
segtu sabiedriskās kustības pretišķības,
sabiedriskās attīstības virzību, lai iz-
celtu atsevišķā cilvēka dzīves mērķ-
tiecību. Pievēršoties grāmatas saturam,
redzam, ka visi galveno noveļu varoņi

—ļ jaunais Adrians, revolucionāra
Klass, Klemens Perjē, traķietis Kilona
un ari revolucionārs Marks cīnās paa;
cilvēces progresīvajām idejām, par sa-
vas tautas brīvību. Visi tikko minētie
personāži vairāk vai mazāk reprezentē
tautas masas vai pauž kādu progresīvu
ideja.

Andrejs Upīts daudzās novelēs pa-
reizi parādījis reliģijas un mācītāja kā
ekspluatatoru šķiras algotņa lomu.
Acīm redzot mušu noveles meistaram
jau sen krājies bagātīgs pieredzes maw
terials, ja viņš varēja dod speciāla

ciklu Stāsti par mācītājiem (1980.
g-X kas ir viena no sabiedriski un
mākslinieciski nozīmīgākajām grāma-
tām latviešu literatūrā. Arī pasaules
literatūra, īpaši jaunākā laika, maz vai
pat nemaz necilā šo svarīgo tēmu, ne*
uzbrūk reliģijai, kas ir pirmais eksv
pluatatoriskas sabiedrības balsts. Anti
dreja Upīša grāmata zināmā mērā aia»
pilda šo trūkumu.

Stāstos par mācītājiem tipu galerija
ļoti plaša. Te ir lauku luterāņu aptaua
kojušies mācītāji Ludvigs Kalnpētera
Voldemārs Teofils, Vilibalds Akots uni
seksuāli izsalkušais Strautmalis, mo-t
dernās pilsētas mācītājs mantkāraia
Linde un teoloģijas profesorsi
Grīns, aprobežotais pedants un karje*rists Krauze; te darbojas arī gļēvai*
Dr. Mārtiņš Luters, reformatoru ide-!
jiskais tēvs; katoļu ksendzs izrijējs un
negauša Piotrovskis un nēģeru «dieva
vēstnieks» Mazais Rīma. Bet tas vēl
nav viss. Mācītāju tipu galeriju vēl
papildina garīgi sabrukušie ārprātīgais
cietuma mācītājs un Fogels, drausma
gais prelats Zerāra tēvs un prātā juxkušais Pols Gaišmatis. Bez šiem galve-
najiem novelēs darbojas vēl liels dau-.dzums blakuspersonažu: lauku saim-
nieku; rentnieku, ' ārstu, notaruļ
benžu utt. utt.

Attēlojot mācītājus, Andrejs Upīts
parāda tos ciešā saistībā un sakarā
ar konkrētiem apstākļiem, attēlo arī
to buržuāziskās sabiedrības vidi, kurai
veģetē šie baznīcas kalpi.

Tēvijas kara laikā sarakstītās novei
Ies izdotas atsevišķā krājumā Maskas
vg ar nepretenciozu nosaukumu Nrx
velēs (1943.). Krājumā ietilpst trīs ne*
velēs: Klāvs Brūnis, Viesnīca pie
Slinica® un Rolanda pēctecis, kurās
visās atmaskoti hitleriskie izdzimteņi
un viņu dažādi līdzskrējēji, savas tau-
tas nodevēji. Briesmīgs un atbaidošs ir
Kurts Renners (Rolanda pēctecis). Nav
viņam neviena cilvēciska vaibsta, šim
hitleriskajam izdzimtenim. Novelē
Viesnīca pie Slinicas Andrejs Upīta
ar labu iejūtu un iedziļināšanos attēi
lojis daudzus personāžus, parādīdams,
kā līdz ar hitleriskā karaspēka tuvo-
šanos ceļ galvu arī visādi fašismam šim*
parizējoši _ tumši elementi. Trešās no-<
velēs Klāvs Brūnis darbība norisinās
vāciešu okupētajā Latvijā. Arī šinī
darbā parādīts kāds Kurtam Renneram
radniecīgs tips — leitnants fon Dīt-
riehs. Līdz ar vācubarbaruienākšanuatkal uzpeld nodevējs Kibics, kas visur
skrien, okšķerē un palīdz vāciešiem
laupīt un slepkavot. Klāvā Brūnī un
viņa dēlā Andrejs Upīts ietvēris lat-
viešu tautas labākas daļas nesalauža-
mo spītu cīņā pret vācu iebrucējiem.

Runājot par viņa novelēm, jāsaka,
tajās varam viegli saskatīt veselu
atsevišķu sociālu slāņu vai šķiru da-
žādas attīstības pakāpes. Piemēram,
Mazajās komēdijās .atrodam pirmos lat-
viešu līdumniekus, gruntniekus un pa-
triarehus, tad tā paša krājuma ci-
tā*. nnvplfM: Iflll coimnirilnie a,. tini.ctSvv»
kapitālista — eksplu.atatora pazīmēm
Gandrīz visas šīs attīstības formācijas
sastopam ciklā Dzimtenes klēpī. Bet
Metamorfozās mūsu acu priekšā jau ir
Brīvuļu saimnieks — pilnīgs moder-
nais lauku lielkapitālists. Tādu pašu
lauku budzi pārstāv Luču saimnieks
(Stāsts par mācītāju) utt. Pirmajos no-
veļu sējumos redzam nabadzības postā
nogrimušos ļaudis, kā zvejnieku Mi-
ķeli Mateiku u. c. Nemierā, Atkusnī
un citos krājumos — jau apzinīgus
revolucionārus. Bet sevišķi bagātīgs ir
mietpilsoņu sīkburžuju klāsts, kuros
tepat var saskatīt zināma viņu tipā
pārmainīšanos saskaņā ar jauniem
sabiedriski ekonomiskiem apstākļiem.

Buržuāziskās Latvijas viltus demo-
krātijas laikos visi reakcionārie ele-
menti bija vienā frontē pret Andreju
Upīti. Veseli bari valdošo aprindu
skribentu kaukdami centās noriet lielo
rakstnieku. Buržuāzijai bija milzīgi lī-
dzekļi, zelts un bagātība, meli un at-
klāta noniecināšana, pa labi un pa
kreisi izdodama slava, ar ko nopirkt
publicistus kritiķus un literaturvēstur-
niekus. Buržuāzijai bija cietumi, nā-
ves sodi un tūkstoš tūkstošu mocību
veidu, lai noslāpētu revolucionāru
rakstnieku. Un buržuāzijai bija vēl
viens līdzeklis, kas nav mazāk neģē-
līgs un kuru tā visos laikos bagātīgi
pielietoja, tas ir izcila revolucionāra
rakstnieka noklusēšana. Pret Andreji*
Upīti tā vērsa visus līdzekļus — rīdīja
savus uzpirktos skribentus, slodzīja vi-
ņu cietumos, noklusēja viņa darbus. Bet
Andrejs Upīts nebija ne iznīcināms,
ne noklusējams. Viņa darbi gāja vis-
plašākajās tautas masās un nebija nef
ar melīgu vārdu, ne ar buržuāziskās .
durkļu varas rupjo spēku sagraujami»
Viņš visu laiku gāja un tāpat šodien!
iet kopā ar latviešu darba tautu, ir}
tās domu un jūtu izteicējs, šķiras ap»
ziņas modinātājs, ceļa rādītājsuzsmcialismu un tālāk uz komunismu*



VĒSTURISKĀ ŽANRA MEISTARS
Edgars damburs

Andreja Upīsa vēsturisko romānu
triloģija ir pirmais ievērojamākais
darbs latviešu literatūrā, kurā pirmo
reizi svarīgs Latvijas vēstures posms
aplūkots marksistiskā un dialektiskā
aspektā. Rakstnieku ne tik daudz inte-
resē atsevišķu varoņu biogrāfijas vai
saistoša intriga kā laikmeta sociālo ap-
stākļu glezna, tie ekonomiskie spēki,
kas virza notikumu gaitas tieši tajā un
ne citā virzienā.

Ar pareizas zinātniskas metodes palī-
dzību Andrejs Upīts atklāj vēsturisko
notikumu, tāpat atsevišķu ļaužu lik-
teņu sociālās saknes un škirisko rak-
sturu. Tā nav vienīgi vēsturiska vai
zinātniska interese, bet aktuāla sava
laika vajadzība, kas pamudinājusi
rakstnieku apstrādāt pagātnes tēmu.

Vēsturiskā triloģija izaugusi uz no-
pietnu, ilgstošu archivu materiāla, do-
kumentu un pārējā pieejamā materiāla
studijām. Pirms sācis rakstīšanu, An-
drejs Upīts rūpīgi iepazinies ar iecerē-
tā darbā attēlojamā laikmeta sabied-
riski politisko raksturu un saimniecis-
kajiem apstākļiem. Ne gadījuma pēc
rakstnieks kā pamatfonu savai trilo-
ģijai ņēmis Ziemeļa kara periodu. Šajā
laikā mūsu dzimtenē risinājās notiku-
mi, kas izšķīra tās vēsturi turpmāka-
jiem gadu simtiem. Nīštates miera lī-
gums 1721. gadā noslēdza ilgstošu asi-
ņainu cīņu posmu, kas izmainīja visu
starptautisko situāciju. Pētera Liela
armijas realizēja jau Jāņa Bargā ie-
sākto politiku, kuras mērķis bija no-
stiprināties pie Baltijas jūras un «iz-
cirst logu uz Eiropu», kā zīmīgi teica
lielais Krievijas reformators.

Andrejs Upīt§ savā vēsturiskajā ro-
mānā ļoti pareizi izskaidrojis šos vēs-
turiskos notikumus un visus tos ap-
stākļus, kas izšķīra Latvijas likteni.
Nekāda labuma latviešu zemnieks ne-
guva no poļu vai zviedru gubernato-
riem un kara kungiem. Tāpēc Baltijas
zemju iekļaušana Krievijā bija pozi-
tivs faktors, līdz ar to starp latviešu
un lielo krievu tautu sakās saimnie-
ciskās un kulturālās sadarbības posms.

«Pirmās nakts» centrā ir tā sauktā
Patkula sazvērestība. Pats par sevi sa-
protams, ka baroniem nepatika muižu
redukcija, ne pārējās reformas. Tie ju-
tās apdraudēti, tāpēc jo steidzīgi sāka
meklēt sabiedrotos. Muižniecības libe-
rālā spārna, kuru romāna reprezentē
Kurts fon Brimmers, īstais mērķis bija
par katru cenu paturēt savas privilē-
ģijas un tiesības. Bet Kurts fon Brim-
mers ir daudz tālredzīgāks par konser-
va ti vājiem. Viņš it labi noprot, ka se-
nākās ļaužu dīrāšanas metodes vairs
neder. Lai zemnieks aizstāvētu baronu
intereses, drusku jāatvieglina dzimts-
cilvēku stāvoklis . īsi sakot, tas jāpie-
dabū savā pusē. Bet tā ir gluži don-
kichotiska cīna, ko apsācis Brimmers.
Latviešu zemnieks, kas uz savas mu-
guras izjutis muižkungu un vagaru
pātagu, nekad nevarēja kļūt par savu

..mocītāju sabiedroto. Vācu muižnieks
taču bija paradis zemnieku uzlūkot par
izdzenamu vergu, ar kuru var rīkoties
pēc patikas. Cilvēku tiesību jēdziens
tādam feodālim saistījās vienīgi ar
muižnieku kārtu.

Kurts fon Brimmers velti pūlas pa-
griezt vēstures ratu atpakaļ, viņa no-
domi vēstures gaismā dažviet ļoti

Edgars Damburs

naivi un pašā sākumā lemti neveik-
smei. Muižniecībai trūka paša svarīgā-
ka — proti, savas tēvzemes. Tautas
acīs muižnieks bija un palika iebrucējs
un bende, kuram parādoties vien, zem-
nieks muka kā no paša nelabā. Barons
viņa acīs ir ļaunāks par jodu — elles
izdzimums, riebīgs mūdzis.

Tēlojot latviešu zemnieku un muiž-
nieku attiecības, Andrejs Upīts izvairās
no katra romantisma vai idealizacijas.
viņš rāda, ka zemnieka naids pret ba-
roniem izaug no ekonomiskajiem ap-
stākļiem pašā dzīves gaitā.

Šo nepārkāpjamo plaisu starp muiž-
niekiem un zemniekiem vecais Hetlings
suproT daudz labāk nekā Kurts Brim-
mers. Pusduinais fiziskais vārgulis, kas
pat vasaras vidu vīstās zvērādās un
si'čās pie kamīna, noprot savas kārtas
neglābjamo boja eju. Viņš to arī diez-
gan ciniski pasaka Brimimeram: «Visa
Livonijas bruņniecības vēsture pierā-
da, ka mums nav nekādas nākotnes, ka
mūs neglābs ne Patkuls, neviens, arī
pats dievs ne. Mēs esam nožēlojami,
bojā ejai nolemti gladiatori, par izprie-
cu un izsmieklu pasaules valdniekiem
un cezariern... No Bertolda laikmeta
ložņadami,esam palikuši tievi un vār-
gi, svešinieki esam šajā zemē un nekad
te neiesakņosimies» . Dzīvnieciski ienīz-
dams latviešu tautu, Hetiings tomēr iz-
saka pareģa vārdus: «Agru vai vēlu,
tāpat šis smirdošais vīžainais latviešu
zemnieks izskaudīs vācu muižniekus.»

Neaizmirstamas un ar meistara roku
zīmētas arī zemnieku sadzīves gleznas.
Rakstnieks nekā neidealizē, nepārspīlē,
kaut arī viņa simpātijas ir jūgā no-
spiestās tautas pusē, tomēr, būdams
stingrs reālists, viņš viscauri paliek uz-
ticīgs vēsturiskajai patiesībai. Tomēr
kaut arī zemnieku masa savā vairumā
bija nospiesta un neorganizēta, nespē-
jīga sacelties vienotai cīņai, bet arī ša-
jos, dzimtnieciskās iekārtas apstākļos

Andrejs Upīts pratis saskatīt dum-
pīgus raksturus, nevaidamus spīt-
niekus, kādi ir Ataugu Mārtiņš,
Drusts, vecais Mārcis un citi zem-
nieku tēli. Ar īstu milža spēku
apveltītais Priedaines kalējs, no
kura baidās pat visvarenais pārvald-
nieks Holgrēns, nebīstas lekt kungiem
acīs. Ar baronu viņš runa kā līdzīgs ar
līdzīgu. Bet arī Mārtiņam vel jāiziet
garš attīstības ceļš, līdz tas sak apjaust,
kas būtu darāms, lai atbrīvotos no ap-
spiedējiem. Bet to Mārtiņš iemācas sa-
prast tikai savās kara gaitas, Pētera
Lielā kara pulkos un iepazīdamies' ar
pilsētas dzīvi. Mārtiņam acis atver
vienkāršs ukraiņu zaldāts, kas latviešu
zemniekam pasaka dziļu vēsturisku pa-
tiesību:

«Un to labo peļņu tur arī atstāt, tas
gan. Darbs ir tīrs un peļņa tava, bet
krogi pieder kungam, un tā tu atdodi
atpakaļ, ko viņš tev samaksājis. Deg-
vīns pieder kungam, zābaki un cits
viss. Nekādas brīvības, bralīt.nebūs arī
pilsētā, kamēr man nepiederēs Kijeva,
Poltava un Pēterburga, poļu zemniekam
Varšava un tev šī pati Rīga». Ukrai-
ņu zemnieka dēls tīri neapzināti izsaka
gudro atziņu, ka apspiestajiem visas
zemēs ir gluži vienādas intereses un
viens mērķis: cīnīties par savu brīvību.
Arī pats Mārtiņš, dzīvodams Rīga, vi-
sai drīz noskārst, ka šis ukraiņu puisis
viņam garīgi daudz tuvāks neka naša
brālis, kas, iekūlies «labākās _ tirgoņu
familijās», Mārtiņu vairs_ nevēlās pa-
zīt. No tādiem ļaudīm, kāds ir Ataugu
Juris, vēlāk izkūņojās latviešu namīpaš-
nieki, tirgoņi un spekulanti, kuri no-
liedza savu _ tautu, kļūdami par darba
laužu niknākajiem ienaidniekiem. Te
jau iezīmējās pirmās šķiriskās nretru-
nas, ko Andrejs Upīts uztvēris arī tā-
laika lauku dzīvē.

«Pirmajā naktī» visi notikumi risinās
diezgan pašaurā telpā, vienā lauku no-
vadā. Pēdējās divi triloģijas daļas
rakstnieks mūs ieved daudz plašāka

Tautas rakstnieks Andrejs Upīts ar mazdēlu

arēnā, kurā saduras milzīgi speķi,
dimd grandiozu kauju troksnis, šķind
ieroči un dzirdama varenu armiju soļu
dima. «Uz igauņu robežām» un «Pie
Rīgas vārtiem» kompozicijā gan nav
vairs tik saliedētas un viengabalainas
kā «Pinmā nakts», taču arī šajās grā-
matās ir daudzas meistariskas lappuses.
Var, protams, diskutēt, vai laikmeta
aina triloģijas pēdējās daļās viscauri
ir pilnīgi pareiza un adekvāta šodienas
viedoklim vēstures jautājumos. Tas ir
īpaši sakāms par zviedru un krievu
armiju sadursmju attēlojumiem un At-
augu Mārtiņa vadīta vīru pulciņa kara-
gājiena aprakstu uz igauņu robežām.
Vērtīgākais, īpaši romānā «Pie Rīgas
vārtiem», ir tālaika pilsētas apraksts.
Rakstnieks pratis ar vērīgu pētnieka
aci ielūkoties 18. g. s. pirmās puses Lat-
vijas lielākās pilsētas dzīvē. Rīgā jau

toreiz bija izveidojusies turīga naudas
aristokrātija, kas pa lielākai daļai gan
kadrejas no vāciešiem. Šajā laika, kad
pilsētu buržuāzijai piekrita visai ievē-
rojama loma cīņā pret feodālo muiž-
niecību, tas pat notiek arī Latvija.
Bagātajiem tirgoņiem un veikalniekiem
vajadzēja strādnieku un, attīstoties
tirdzniecībai, kas sevišķi atplaukst pēc
Rīgas iekļaušanas Krievijas impērijā,
tāpēc tie visai labprāt uzņēma no mui-
žām izbēgušos dzimtscilvēkus, kas viss
tik ļoti nepatika feodāļiem. Naudas
buržuāzija vairs daudz neko nerēķi-
nājās ar feodāļiem, nelabprāt atsaucās
viņu sūdzībām un neizdeva izbēgušos
zemniekus. Šīs pretišķības rakstnieks
visai labi parādījis, aprakstot kādu Rī-
gas birģeļu apspriedi.

Savu ievērojamo triloģiju Andrejs
Upīts sarakstīja vistumšākajā reakci-
jas laikā. Šis darbs, īpaši «Pirmā nakts»,
bija ne vien ievērojama parādība visa
latviešu literatūra, bet arī kāpiens uz
augšu paša rakstnieka talanta attīstībā.
Andrejs Upīts pieder tiem rakstniekiem,
kas ar katru darbu ienes literatūrā
kaut ko jaunu, paplašina lasītāja ap-
vārsni jaunam atziņām. Viņa talanta
daudzpusības un rosmes dziļākie cēloņi
meklējami ne vien paša rakstnieka īpat-
nība un īpašajā apdāvinātībā, bet cie-
šajā saskarsmē ar savas tautas ikdienas
dzīvi, vēsturi un revolucionāri demo-
krātisko virzienu. Ne gadījuma pēc
Andrejs Upīts Ulmaņa režima gados
sēstas pie vēsturiska romāna rakstīša-
nas. Andrejam Upītim māksla nav ne
vien paša individuāla nepieciešamība
bet vispirms sabiedrisks pienākums,
cīņas ierocis pret kapitālismu. Šo mo-
tīvu lasītājs _ atradis izteiktu arī vēstu-
riskajā triloģijā, kur rādīta latviešu
darba tautas tuvākās tagadnes revolu-
cionāro brīvības cīņu vēsturiskā saka-
rība ar tālo pagātni. Pagātnes notiku-
mus rakstnieks skata no strādnieku šķi-
ras pasaules uzskata un dialektiskā
materiālisma viedokļa. «Pirmatā naktī»,
tāpat «Laikmeta griežu» grāmatās
rakstnieks brīdina savu tautu neaizmirst
ienaidnieku, nepadotieslatviešu buržuā-
zisko nacionālistu melīgajai propagan-
dai par visu kārtu brālīgu sadraudzību.

Triloģija noslēdzas ar nākotnes per-
spektīvu. Mēs redzam Ataugu Mārtiņu
ar biedru pulciņu un mazo puisīti Bul-
tiņu ceļā uz Rīgu. Mārtiņš stāsta Bulti-
ņām par rītdienu un saka: «Tad mežs
būs tavs, ceļš tavs un Rīga tava...
Esi stiprs — mums vēl tāli ceļi jāno-
staigā.» Šajos vārdos jau ieskanas nā-
kamā revolucionārā proletariāta, jaunās
šķiras, īsta savas zemes saimnieka
balss.

TAUTAS BRĪVĪBAS CĪŅU EPOPEJA
Andreja Upīša Kopoto rakstu ceturtajam sējumam iznākotV. Vasars

mr
Ir literatūras darbi, kurus lasot, mes

skaidri izjūtam un aptveram veselu
vēstures posmu tautas dzīvē, dzirdam
tautas soļu vareno dimdoņu cīņu ceļos
par laimi, kvēlo tieksmi saraut visus
valgus, kas saista tautu — visu vērtību
radītāju, lai trauktos uz priekšu zem
brīvības kauju karoga un aizsniegtu
ilgās un cīņās izlolotos mērķus. Tādi
darbi rod plašāko atbalsi tautā, un tie
ne tikai tēlo, bet mobilizē jaunām cī-
ņām un uzvarām, pilda cilvēkus ar
nemitīgu darba rosmi, paver plašākus
centienu apvāršņus, dara bagātākas un
cildenākas cilvēka domas un jūtas.
Mēs tad sakām, ka tādos darbos ir skai-
stākie un dižākie darba tautas centieni,
sapņi un ilgas par labākiem laikiem.
Bet par cilvēkiem, kas radījuši tādus
literārus darbus, mums ir viens sprie-
dums: viņi visciešākajām saitēm vienoti
ar tautu, kopā ar to izstaigājuši sāpju
un līksmes, revoluciju un atbrīvošanās
lielo darbu ceļus, viņu sirdīs bez rimas
deg tautas mīlas uguns pret savu zemi
un svelmains naids pret darba ļaužu
apspiedējiem.

Tādu rakstnieku vidū sevišķi izdalās
mūsu tautas rakstnieks, Staļina prēmi-
jas laureāts Andrejs Upīts, kas šobrīd
nostaigājis bagātu septiņdesmit gadu
mūža ceļu un kura balss mūsu litera-
tūrā un sabiedriski politiskajā dzīvē
spēcīgi un raženi izskanējusi, sākot ar
pirmās krievu revolūcijas brāzmaina-
jām dienām līdz mūsu slavenajam lai-
kam, gūstot arvien jaunu nozīmību un
svaru.

Jau ar pirmā savas literārās darbības
posma darbiem Andrejs Upīts vērsa uz
sevi uzmanību kā uz rakstnieku, kurš
negrib iet pa iemītām tekam literatūrā,
bet meklē jaunus, plašākus ceļus, kas
savijas ar darba tautas dzīves ceļiem.
Pirmajos darbos vēl nav revolucionārā
patosa un aktivas cīņas pret kakla-
kungiem, bet tanīs ir viens — vecās
kapitālistiskās pasaules riebīgās seja.s
uzzīmējums, dota tās nepanesamo dzī-
ves apstākļu, darba cilvēku nomāktības
vm beztiesības aina. valdošo šķiru bez-

Andreja Upīša Kopoto rakstu ceturtajam sējumam iznākot
mēra despotisms, zemie darbi un no-
lūki. Šajos darbos mēs redzam, ka
rakstnieks droši virzās uz kritizējošā
reālisma pozicijāma, līdz nākamajos dar-
bos, kas rodas pēc 1905. gada revolūci-
jas, Andrejs Upīts kļūst par lielāko un
spilgtāko reālisma karognesēju, kauj-
nieciskās literatūras pārstāvi latviešu
literatūrā.

Tautas rakstnieka Andreja Upīša
septiņdesmit gadu dzimšanas dienas ju-
bileja sakrīt ar viņa darbu ceturtā sē-
juma iznākšanu. Tanī iespiesti romāni
«Vecās ēnas» (ieskaņa Robežnieku ro-
mānu virknei), «Jauni avoti» un «Zīda
tīklā», tātad bez romāna «Ziemeļa vējš»,
kas ir iepriekšējo romānu turpina jums
un tanī attēloto notikumu un darbības
loģisks noslēgums. Tāpēc arī, apskatot
iepriekšējos, mēs nevaram neapskatīt
romānu «Ziemeļa vējš» kā autoram sal-
kumā iecerētās triloģijas («Jauni avoti»,
«Zīda tīklā», «Ziemeļa vējš») neatņe-
mamu sastāvdaļu, kaut arī pēdējais,
diemžēl, neietilpst kopoto rakstu ce-
turtajā sējumā.

Robežnieku romānu virkne, beidzot ar
«Ziemeļa vēju», aptver ļoti svarīgu
"aikmetu latviešu tautas dzīvē — pa-
gājušā gadsimta beigu posmu un šī
gadsimta sākumu līdz 1905. gada revo-
lūcijai un tās atplūdiem. Tas bija laik-
mets, kad ļoti spēji pārveidojās caris-
kās Krievijas un tātad arī Latvijas kā
tās sastāvdaļas saimnieciskā un poli-
tiskā seja. Ar kapitālisma strauju at-
tīstību pilsētās un jo sevišķi Rīgā, kur
koncentrējās lieli rūpniecības uzņēmu-
mi, ļoti strauji vairojās modernais rūp-
niecības proletariāts — kapitālisma
'?apracis.

Reizē ar kapitālisma attīstību pilsētās
tas pārsviedās arī uz laukiem. Notika
zemniecības diferenciācija, uz laukiem

V. Vasars

izveidojās lauku buržuāzija - gruntnie-
cība, un tai pretstatā strauji vairojās
lauku proletāriešu un pusproletariešu
skaits, kas pilsētas rūpniecības prole-
tariāta vadībā uzsāka cīņu pret saviem
verdzinātājiem. Šī cīņa arvien vērtās
plašumā un 1905. gadā pārauga plašā
bruņotās revolucionārās cīņas kustībā.

Būdams par laitviešu tauta® priekš-
pulku, cīņu organizētāju un iedvesmo-
tāju, latviešu proletariāts un tā partija
kauju lepnos karogus neizlaida no sa-
vām rokām arī tad, kad soda ekspedī-
cijas mežonīgi izrēķinājās ar revolucio-
nāriem, kad iestājās drūmie reakcijas
gadi. Par šī laika latviešu proletariāta
cīņu Ļeņins saka: «Būdama viens no
krievu sociāldemokrātijas priekšpul-
kiem revolūcijas laikā, latviešu strād-
nieku partija izrādījās priekšgalā arī
smagajā kontrrevolūcijas laikmetā».

Tāds ir šī laikmeta fons, uz kura iz-
vēršas Andreja Upīša romānu virknes
Robežnieki darbība. Tas ir liels un no-
zīmīgs posms latviešu tautas dzīvē, un
latviešu literatūrā nav tāda darba, kas
varētu nostāties blakus Andreja Upīša
lieliskajai romānu virknei, kas, atspo-
guļodams šī laikmeta lauku dzīvi, at-
spoguļo arī pilsētas rūpniecības prole-
tariāta iedarbību uz šo dzīvi, tā vadošo
vietu lauku proletariāta organizēšanā
cīņai pret lauku buržuāziju un beigās
— pret cara karaspēku. Tādā kārtā
Robežnieku romānu virkne ir vesela
epopeja, kas daudzpusīgi un dziļi tver
šī laika latviešu tautas un jo sevišķi
lauku dzīvi un reizē ar to Andreju
Upīti nostāda mūsu literatūras vadošajā
vietā kā lielāko latviešu prozas mei-
staru.

Ceturtais Andreja Upīša kopoto
rakstu sējums sākas ar romānu «Vecas
ēnas», ko autors nosaucis par ieskaņu
Robežnieku romānu virknē. Tanī gal-
venam kārtām tēlota vecā Robežnieka
ģimene, viņa dēlu Mārtiņa un Jāņa
Robežnieku bērnība un agrie jaunības
gadi, kas paiet nemitīgās rūpēs un ne-
panesamajā darbā. Vecais Robežnieks
kopā ar savu ģimeni izkalpojis vairā-
kiem saimniekiem. Viņš ir rentnieks un
pieder pie tiem, ko kapitālisma attīstība
laukos nobīdījusi pie malas, iznīcinājusi
viņa patstāvību. Viņa ģimenē val-
da gadsimtiem iesakņojušās tra-
dīcijas, bībeliskās paklausības gars,
paļāvība liktenim, galējs konservatisms
un pātagas morāle.

Tādos apstākļos aug viņa dēli Jānis
un Mārtiņš Robežnieki. Kādi ir šie ap-
stākļi, to vislabāk raksturo Mārtiņa
vārdi tēvam: «Kā dēles lielkungi sūku-
si mūsu tēvu tēvu un sūc mūs pašus.
Zeme pieder viņiem, mūsu sviedru® vi-
ņi dzer un, kad vairāk nevar izspiest,

kā olas čaumalu izmet aiz sētas.»
Tā ir nabadzības, pazemojumu pilna

dzīve, kur pat vissmagākais un neatlai-
dīgākais darbs nedod nekādus rezultā-
tus, nevar izvest plašākā un brīvākā
dzīvē, \

Andrejs Upīts šai romānā ļoti spēcīgi
un dziļi noraksturo tālaika lauku darbu
jaunatnes neapskaužamo dzīvi. To no
bērnības aptumšo nepanesamais darbs,
mūžīgās rūpes par nožēlojamo eksis-
tenci.

Mūsu acu priekšā paceļas tālaika sko-
la, kur valda despotisma gars un audzi-
nāšanu aizstāj rupja dresūra. Bet arī šajā
skolā lemts iekļūt tikai nedaudziem, un
ļoti retie no tiem spēj aizkļūt tālāk par
pagastskolu, jo «visa dzīve ir sarež-
ģīta un grūta, jālaužas kā caur biezu
mežu, kur pa šaurām spraugām pretī

plaiksnās gaišs apvārsnis.»
«Vecajās ēnās» iezīmējas nākamā re-

volucionāra Mārtiņa Robežnieka rak-
stura līnijas, viņa spītība liktenim,
naidspret to dzīvi, kas viņu nomāc un
saista.

«Jaunajos avotos» Andrejs Upīts no-
tikumus arvien tuvāk pievirza 1905.
gada revolūcijai. Pilsētas rūpniecības
proletariāta cīņa arvien spēcīgāk ieska-
nas lauku sētas, kur notiek dziļš zem-
niecības šķiru diferenciācijas process.
Proletariāta cīņu atbalsis jau skan pāri
latviešu laukiem, tanīs ieklausās darba
zemnieki un jut šīs cīņas spēku, kas kā
jauns avots lauž sev ceļu uz priekšu.
Tāds ir arī zemnieks Gailēns, kura mei- %ta Zelma mācās pilsētā. Zīmīgi ir viņa
vardi Mārtiņam: «Vai tad tu neesi ie-
klausījies, ko dzied rudenī tava kuļamā
mašina, ko pavasarī skandina tavs
četrlemešu arkls? Tu ar visu savu dzī-
vi, saviem darbiem un domām, ar savu
brīvprātību un tikumiem esi tikai at-
skaņa, atbalss no tā, kas pilsētā. Ak, kā
viņa sauc, kā aicina šī milzu smēde,
kur miljons melnu kalēju sit zibena
dzirksteles un kaisa pār visu pasauli,»

Mārtiņš Robežnieks dodas uz pil-
sētu, jo laukos viņš vairs nevar atrast
sev vietu, tie liekas šauri un smacīgi.
Viņš vairs nevar izturēt savā pagastā,
kur smagais darbs un beztiesība kā ko-
des saedviņa labākos nodomus un cen-
tienus pec brīva darba un dzīves, kur
patriarchalas ģimenes aizspriedumi iz-
nīcināja viņa pirmo mīlu. Mārtiņš jūt
jaunās dzīves karsto elpu, un viņam ir
skaidrs, ka «laime nav darbā dēļ mai-
zes kumosa, deļ zemes gabala vai dēļ
dzīvības. Laime ir darbā lielās nākot-
nes labā — tas dēļ jāmirst, lai nāka-
mās paaudzes zaļotu kā kupla, sulīga
atauga ap veciem celmiem» ... Sie
vardi skan kā zvērests, kuru nevarpār-
kāpt vai neizpildīt to. Tas ir jauns, iz-
šķirošs posms, ta jau ir atteikšanās no
vecās pasaules. Tas — ceļš uz cīņu un
sacelšanos. Ar to Mārtiņš personificē
visas latviešu revolucionārās zemnieci-

Andreja Upīša darbi
citās valodās

Runājot par tautas rakstniek» āEOm
dreju Upīti un viņa darbu tulkoju-
miem citās valodās, vispirmā kārtā
jārunā par tulkojumiem un rakstību

krievu valodā.
Paši pirmie darbi, kas parādījušies

krieviski, ir divi stāstiņi: «Romantiķi»
(„PoMaHTHKH") un «Grēks» (,rpex"). Tie
iespiesti 1913. g. progresivā žurnāla
„BecTHHK 3HaHHH" jzdotā latviešu li-
teratūras almanachā, kur pirmoreiz

par Upīti arī rakstīts, sniedzot pat
viņa ģīmetni. Tam 1914. g. seko stāsts
«Lietuvēns» (.Kominap") krājumā «Co-
BpeMeHHHK" , 2. grāmatā, tolaik jauna,
tagad jau mirušā skolotāja P. Pranka
tulkojumā, bet 1916. g. to pašu stāstu
citā tulkojumā uzņēmis Augusts Deg-
lavs savā rediģētā krājumā. Tai pašā
1916. g. autora paša tulkojumā stāstu
«Sirdsapziņa» (BCoBecTb) uzņēmis savā
krājumā „C6opHHK JiaTbimcKoi jiHTepaTvpii"
M. Gorkijs un V. Brjusovs, bet krā-
juma ievada par Andreju upīti piasaic

izteicies J. Jansons-Brauns. Ar visu to
Andreja Upīša rakstnieka vārds bija
ieskanējis diezgan spēcīgi jau vecajā
Krievijā.

Tomēr īstā Andreja Upīša popula-
ritāte, viņa darbu rosīga tulkošana un
publicēšana tur sākas tikai pēc Lielās
Oktobra revolūcijas, kad tie parādās
ne vien periodikā, bet iznāk arī atse-
višķās grāmatās. Šai 30 gadus ilgajā
laikā tulkoti gan dzejoļi «Latviešu
strēlniekiem», «Mani brāļi» u. c, gan
stāsti — «Darba laikā», «Klemensa

Perjē nāve», «Darba dienests»,
«Maize» u. c, drāma «1905. gads», gan
arī raksti par literatūru un politiski
sabiedriskiem jautājumiem.

Vispirms te jāmin romāns «Ziemeļa
vējš» („CeBepHUH BeTep"), kas iznācis
divos iespiedumos — 1925. un 1929.
gadā. Tam seko satiriskie «Stāsti par
mācītājiem»(„PaccKa3bi o nacTopax", 1931.),
«Jāņa Robežnieka atgriešanās un
nāve» (,Bo3BpameHHe h cMepTn Hiia Po-
6ewHHeKa", 1936.), «Vilnīša ceļojums
uz austrumiem» („Uoe3nKa Bbjibbt* aa
Boctok" , 1943.) un beidzot — ar Staļina
prēmiju apbalvotais romāns «Zaļā
zeme» (1947.).

ir aKSiu virKne

uauuz un uazaua r ,

kas krievu valodā parādījusies par
Andreju Upīti un viņa darbiem, īpaši
jaunākajā laikā.

Ļoti agri Andreja Upīša darbiem
pievērsušies arī mušu kaimiņi igauņi
un lietuvji. Igauņu valodā visvairāk
viņu tulkojis un savos apcerējumos
popularizējis pazīstamais rakstnieks
un mākslinieks, latviešu autoru darbu
tulkotājs Marts Pukits, bet lietuvju
valodā — rakstnieks prof. Kostas
Korsakas. Pazīstamais stāsts «Pilsoņi»
igauniski atsevišķā grāmatā («Kodan-
lased») parādījies jau 1911. g., drāma
«Balss un atbalss» («Hāālja roastu*
kāja») 1923. g., bet jaunākajā laikā Ai»-!
dreja Upīša vārds bieži vien sasto-
pams Padomju Igaunijas periodikā.

Nav svešs Andreja Upīša vārds arī
eiz Padomju Savienības robežām. Jau
1925. g. stāsts «Zelta trepes» («The
golden staircase») iespiests angļu va-<
lodā Amerikā iespiestā krājumā «The
best Continental short storiesi of
1923.—1924.». Traģēdiju «Jeanne d'Arc*
A. Gulbis izdeva vāciski 1934. g. Vai-
rāki prozas un dramatiski darbi tul-
koti un iespiesti periodikā arī daudzu
citu Eiropas tautu — čechu, poļu,
franču un citās valodās. K. Egle



bas nostāju pirms 1905. gada revolūcijas,
tās apņēmību izcīnīt sev jaunus, labā-
kus laikus.

Citāds ir Mārtiņa brālis Jānis Robež-
nieks. Viņš aiziet citus ceļus. Jāņa Ro-
bežnieka personā Andrejs Upīts ārkār-
tīgi spilgti un patiesi parada sīkburžua-
ziskās inteliģences svarstīgumu, bezsa-
turīgumu un tās morālisko pagrimumu,
kas faktiski viņus pārvēršpar darba tau-
tas interešu nodevējiem. Jāņa Robež-
nieka vieta nav vis strādnieku vidū,

. viņš cenšas būt tāds, kāds ir vācu līdz-
skrējējs, latviešu buržuāzisko nacionā-
listu pirmais dēsts Jansons, korporelis
Liepa, viņa mērķis ir iedzīvoties, un tā-
pēc viņš apprec muižkunga meitu Ma-
riju. Jānis nīst korporeli Liepu. Bet
nīst ne tāpēc, ka ir bagāts, bet tāpēc,
ka viņš nevar izkulties līdz Liepas stā-
voklim. «Viņš nīst šo tuklo jaunekli un
tomēr ir lepns, ka var sēdēt ar to pie
viena galda. Un kad to dāmas vai cits
sveicina arī viņš izliektu roku slaida
lokā ceļ savu cepuri. Viņš taču pieder
pie tiem ... Viņš arī tāds pats kungs...»
— ar tādiem un līdzīgiem kodīgas iro-
nijas vārdiem Andrejs Upīts kā neviens
latviešu literatūra pienaglo pie kauna
staba visus sīkburžuaziskos inteliģentus,
mietpilsoņus, renegatus, no kuriem
tauta novēršas kā no svešiem un nai-
dīgiem elementiem. Romāna «Zīda
tīklā» Mārtiņš Robežnieks, kas audzis
strādnieku revolucionārajā vidē, kas
jau izvirzījies par vienu no redzamā-
kajiem revolucionārās kustības dalīb-
niekiem, strādnieku sapulces priekša at-
klāti novēršas no sava bijuša brāļa un
nepārprotami pasaka, ka viņiem nav
vaiadzīgs tāds «mietpilsonības apvija, s
un samaitāts jauneklis. Bezspēcīgas
skumjās nīkstošu, par zīda slepeni sa _-
jūsminātu dzejnieku ... Atgrur,t,_ — ja,
cik tālu vien iespējams, cik drīz vien
Iesperams, lai mīkstčaulīga, slimīga Jū-

telība un asaraina sajūsmina neatmiek-
Sē darba ļaužu cieto gribu un nelokāmo
darba sparu». Ar romāņu «Zīda tikla»
nobeidzas Mārtiņa Robežnieka darbs un

cīnās pilsētā. Tuvojas bargas 1905. gada

revolūcijas dienas. To jūt ikvienā romā-
na lappusē, revolucionārajā tautas ma-
su kustībā, kas savu milzīgā spēka iz-
pausmi var rast vienīgi atklātā ieroču
cīņā pret carisko iekārtu, kapitālistisko
pasauli. Mārtiņš Robežnieks ierodas
laukos, savā dzimtajā pagastā, lai vadī-
tu revolucionāros spēkus.

Viņa darbību laukos mēs redzam
romānā «Ziemeļa vējš» — labākajā
mūsu literatūras sacerējumā par piek-
tā gada revolūcijas brāzmainajām die-
nām un par šīs revolūcijas sakāvi. Cī-
ņās pret ienaidnieku te mēs redzam ne
tikai atsevišķus revolucionārus varo-
ņus, bet darba zemnieku simtus un tūk-
stošus, jūtam viņu kvēlo gribu uzvarēt
ienīsto ienaidnieku. Te ar savu varo-
nību izceļas ne vien Mārtiņš Robež-
nieks, Resnais, Gailēnu Zelma, bet visa
tauta.

Mūsu priekšā satricinoša aina. Soda
ekspedīcijas ir sakāvušas vāji bruņotās
revolucionāro zemnieku kaujas vienī-
bas. Dragūni un vācu muižnieki un ba-
roni bez žēlastības izrēķinās ar revolu-
cionāriem.' Nodedzinātās barona Zigar-
ta-Kabilinska pils pagrabos smok ie-
slodzītie. Starp viņiem ir arī deviņpad-
smit gadu vecais Liepiņš. Kad fon
Hammers paziņo: «Pēc pusstundas tu
tiksi nošauts,» Liepiņš mierīgi atbild:
«Priekš manis tas nav nekas jauns. Es
jau sen esmu gatavs». Bet tad, kad pret
Liepiņu vēršas dragūnu šauteņu stobri ,
viņš izkliedz kvēlu lozungu: «Lai dzī-
vo revolūcija un sociālisms!» Tādi paši
ir Sniedze un Zīle, jauneklis Andrejs
Vimba, kas krīt' kaujas postenī, tādu ir
bezgala daudz. Viņi visi tic, ka kādreiz
nāks uzvara, leks brīvības saule. «Nāks
laiks, — atbild Gailēns dragūnu ofi-
cierjm, redzot degam zemnieku mājas,
— mēs tās egles salasīsim. Un ja mēs
ne — mūsu bērni.»

Kā nekad _ līdz šim Andrejs Upits ro-
mānu virknē par Robežniekiem un it
īpaši «Ziemeļa vējā» parāda sievietes
cīnītājas, revolucionares teļu. Mārtiņa
Robežnieka cīņu gaitām blakus vienmēr
mēr redzam Gailēnu Zelmu, Viņa ir

cildenas un skaidras sirds sieviete, kas
visu var atdot tautas labā. Brīžam, kad
Mārtiņš Robežnieks šķiet jau paguris
cīņās, Zelma ir tā, kas viņu iedvesmo,
pamudina jaunām cīņām. Viņa ir dziļi
idejiska, ar skatu nākotnē, saprot, kādai
jābūt cilvēku dzīvei un darbam: «Darbs
ir lāsts, kamēr viņš tikai darbs cilvēku
dzīvības uzturēšanas dēļ. Tik vieglam
kā elpai, kā simaidam darbam vajadzē-
tu būt...» Tas ir slavinājums brīvajam
darbam un nākotnei, kuras labā Zelmai
nav par grūtu neviens upuris. Blakus
Zelmai mēs redzam varonīgo latviešu
lauku meiteni Annu Steinbergu. «Slep-
kavas!» — viņa met acīs dragūniem, kas
noslepkavojuši viņas līgavaini, jauno
revolucionāru Andreju Vimbu. Mēs
Annu sastopam arī romāna «Ziemeļa
vējš» noslēguma daļā. Viņa aizvada no
dzimtajām vietām uz citu pusi revolu-
cionārus Resno un Mārtiņu Robežnie-
ku. Viņas tīrā sirds ir līdz ga-
lam revolūcijas pusē, viņa gaidīs cīnī-
tājus atgriežamies vēl stiprākus, rūdī-
tākus cīnām.

Triloģijā «Jauni avoti», «Zīda tīklā»
un «Ziemeļa vējš» ir darbi, kas ieņem
vienu no visizcilākajām vietām latviešu
literatūrā. Mūsu literatūrā tiem nav
neviena līdzīga prozas darba, kura no-
zīme tautas dzīvē būtu līdzīga šai tri-
loģijai. Vesela revolucionāru paaudze
pilsoniskās Latvijas laikā tos lasīja ar
lielāko sajūsmu, smēlās ticību savas
lietas uzvarai. No Mārtiņa Robežnieka
viņus atdalīja daudzi gadi, bet Mārtiņš
Robežnieks (kaut arī brīžam viņā ie-
runājas nevajadzīgs liberālisms pret
baroniem Volfu kapsētā un citiem iz-
sūcējiem) bija tas, kas iedvesmoja cīņai,
audzināja naidu pret šķiras ienaidnie-
kiem, mācīja mīlēt darba tautu un at-
dot tai visus savus spēkus.

Traukties uz priekšu, būt nesavtīgam
savas lautas tālākā uzplaukuma vārdā
romāns aicina arī šodien. Tas rād.i, ka
darba tautas revolucionārie spēki ne-
kad nav uzvarami, ka tās gaita uz
priekšu nekādiem spēkiem nav aptura-
ma.

ANDREJS UPĪTS KĀ LITERATŪRAS ZINĀTNIEKS
Jānis Niedre

Andrejs Upīts latviešu literatūrā ie-
ņem līdzīgu vietu, kāda ir M. Gorki-
jam krievu literatūrā. Un, vispirms —
ka spilgtākais kritiskā reālisma pār-
stāvis, ka sociālistiskā reālisma ieva-
dītais, kā lielākais latviešu prozas
.meistars, dziļākais psichologs - stāst-
nieks, kā izcils dramaturgs un kritiķis.
Tāpat arī kā viens no visredzamā-
kajiem latviešu literatūras zinātnie-
kiem — literatūras vēstures problēmu
risinātājiem, literatūras vielas inter-
pretētajiem un jaunu principu nodibi-
nātājiem latviešu literatūras zinātnē..
Kā literatūras zinātnieks Andrejs Upīts
tālu pārsniedz visus līdzšinējos latviešu
literatūras pētniekus. Andrejs Upīts
nodibina un plaši attīsta latviešu ma-
teriālistisko literatūras zinātni.

Pirms Andreja Upīša, atskaitot
J. Jansonu-Braunu un daļēji J. Asaru,
19. gadsimtā latviešu literatūras vēs-
turē pirmie latviešu literatūras «vēs-
turnieki» — dažādi Dīriķi, Veismaņi,
Līgotņi visumā balstījās uz Baltijas
vāciešu rakstiem par latviešu grāma-
tām un rakstniekiem (piem., Cimerma-
ņa). Andrejs Upīts sāka aplūkot lat-
viešu literatūras parādības no latviešu
darba tautas interešu viedokļa. Pirms
Andreja Upīša latviešu literatūras teo-
rētiķi savos rakstos un vērtējumos Ie-
robežojās gandrīz vienīgi ar Latvijas
vielu, daudz ja garāmejot uzmezdami
skatus sabiedriskajām strāvām' un ar
tām saistītajiem literāriem darbiem ār-
pus Latvijas robežām. Andrejs Upīts
ne vien plaši pakavējas Eiropas, Āzijas
un Amerikas literatūras pasaulē, bet
pat saraksta par pasaules literatūras
tematiem tādus kapitaldarbus, kādu vēl
nav dažas labas tautas grāmatniecībā
(piem., «Romāna vēsture» — kuras I da-
la iznāca 1941. g.l.

Andreja Upīša literatūras vēstures
vērtējumi būtiski atšķiras no latviešu
buržuāzisko literatūras vēsturnieku
rakstiem. Piemēram, Teodoram Zei-
fertam, nopietnākajam literatūras zi-
nātniekam, kādu devusi latviešu bur-
žuāzija, rakstniecība ir tas pats, kas
18. gadsimta Vakareiropas buržuāzijas
ideologiem — abstrakta «tautas gara»
izpausme, saprotot ar vārdu «tautas
gars» nediferencētas, izdomāti vienga-
balainas darbībā un visa tautas ko-
lektīva ideoloģiju aptverošas šķiras. Ta
T. Zeiferts savā «Latviešu rakstniecī-
bas vēsturē» (I d., 1929. g.) raksta:
«Rakstniecības saturs patiesība tautas
gara saturs. Raksts še tik tālu no
svara, ka tas sniedz ieskatu tautas gara
,6taturā. Uzzīmētie darbi dara par ie-
'špēļamu Ielūkoties šo darbu sacerētāju
.un. lietotāju iekšienē, viņu domās, jū-

' ļSs, centienos, zināma laika, zināmas
paaudzes, zināmas tautas gara pasaulē.»
(Sai formulējumā bez grūtībām saska-
tāma reakcionāri ideālistiskā vācu
18./19. gs. filozofu Selinga un Hegela
mācība par iedomātā tautas gara
(Volksseele) attīstību neatkarīgi no ma-
teriālās pasaules.) Tāpat apmēros pla-
šākajā buržuāziskajā Latvijā izdotajā
L. Bērziņa rediģētajā 6 sējumu «Lat-
viešu literatūras vēsture» sacīts:
«...pats galvenais ir un paliek gara
strāvojumi, rakstnieku personības, viņu
atziņas, kas bieži atmirdz neatkarīgi no
laikmeta un apstākļiem vai šo atziņu
radītāju apkārtnes.» Līdzīgu formu-

lējumu izsaka arī citi latviešu literatū-
ras vēstures grāmatu sarakstītāji, kā
V. Plūdonis, R. Klaustiņš, Līgotņu Jē-
kabs un citi nenozīmīgākie.

Turpretim Andrejs Upīts jau savos
pirmajos iezīmīgākajos literatūras vēs-
tures apcerējumos pilnīgi noraida uz-
skatu par literatūras celsmi no kaut
kāda «gara» izpausmes, izvirzīdams
matē,rtalis.t isku kritēriju:
literatūra ir ne vien cieši vienota ar
materiālo dzīvi, bet pilnīgi tās nosa-
cīta. «Rakstniecība allaž atrodas atka-
rībā no dzīves. Saimnieciskie apstākļi
un sabiedriskā dzīve ikkatrā laikmetā
nosaka mākslas un rakstniecības vir-
zienu.»Un vēl vairāk: Andrejs Upīts
jau 1912. gadā buržuāziskam traktēju-
mam par rakstnieku kā mistiskā «tau-
tas gara» izpaudēju stāda pretim rakst-
nieku kā sabiedrības noteiktas šķiras
pārstāvi, uzsvērdams, ka «tikai , savu
šķiras piederību apzinošie un zinošie
rakstnieki tiek īsti lieliunspēcīgi».Andrejs Upīts līdz šim ir vienīgais
latviešu literatūras zinātnieks, kurš sa-
rakstījis plašu latviešu literatūras vēs-
turi ar ieturētu noteiktu literatūras
virzienu, metožu un atsevišķu rakst-
nieku vērtējumu, atsijājot svarīgāko
materiālu no mazsvarīgākā, parādot
latviešu literatūras attīstību, izceļot
ievērojamākos rakstniekus, mazāk pa-
kavējoties pie nenozīmīgākiem auto-
riem. Turklāt Andrejs Upīts litera-
tūru aplūko arī kā internacionālu vei-
dojumu, kad līdzīgos sociāli ekono-
miskos apstākļos dažādu tautu rakst-
nieki un rakstniecības virzieni sasau-
cas pāri atsevišķu zemju nacionāla-
jām robežām ar tiešu un netiešu ie-
rosinājumu, pamudinājumu vai pat
ietekmējumu saitēm. Viņš droši ru-
nā par to lielo nozīmi, kāda bijusi
krievu klasiskās literatūras un at-
sevišķu krievu rakstnieku un do-
mātāju darbiem _ latviešu literatū-
ras izveidē (piemēram, N. Gogolim
uz Kaudzīšu «Mērnieku laiku» tipu
veidojumiem, krievu revolucionārai
strādniecībai uz latviešu proletariātu
un viņa inteliģenci, krievu dekaden-
cei latviešu dekadences attīstībā* u. c).
Pareizi izprazdams savienības ar
Krievzemes tautu lielo progresīvo no-
zīmi latviešu tautas vēsturē, augstu
novērtēdams krievu klasiskās litera-
tūras un demokrātisko domātāju no-
zīmi latviešu inteliģences un darba
tautas uzskatu attīstībā, Andrejs Upīts
allaž atsevišķu rakstnieku un literāru
virzienu novērtējumā raugās no per-
spektīvas — atsegdams arī tos ceļus
un takas, pa kuriem priekšpadomju
Latvijas provincialisima gara apņem-
tajā Latvijā ietraucas svaiga vēja
brāzmas. Jo nesaudzīgs jau kopā sa-
vas literaturpētnieciskās darbības sā-
kumiem Andrejs Upīts ir pret tradi-
cionalajiem vērtējumiem, spriedumiem
sabiedriskajā laukā un literatūras jau-
tājumos, kurus tikpat svēti kā buržuā-
ziskās sabiedrības privātīpašuma tiesī-
bas glabāja buržuāziskās latviešu lite-
ratūras pētnieki un chronologi. «Tra-
dīcijas ir kruķi, uz kuriem balstās ve-
cas, pārstāvējušās, novecojušās vērtī-
bas,» — saka Upīts. Un pasvītro: «Ne

1 «Vārds» IL 1913. g., 223. lpp.
1 «Vārds», I, 1912. g., 217. lpp.
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tradīciju krāšana — atsvabināšanās
no tradīcijām ir vienīgais glābiņš.»

Tādā kārtā _ Andrejs Upīts latviešu
literatūras pētniecības laukā iestājas
kā drošs novators, kā zinātnieks, kurš
atmetis tukšo, tautai naidīgo ideālistis-
ko literatūras interpretējumu un ne-
pārvērtēto literāro pagātnes mantoju-
mu. Un šādā virzienā viņš darbojas
it visos literatūras zinātnes žanros:
literatūras vēsturē, kritikā un literatū-
ras teorijā. Jauna, svaiga doma un
droši secinājumi_ aptver tiklab Andre-
ja Upīša dažādas apceres līdz 1911.
gadam, kad viņš pirmo reizi publicē
savu «Latviešu jaunākās rakstniecības
vēsturi»; drosme, ass šķiriski sabied-
risks kritērijs noteic viņa slēdzienus
no 1913.—1920. gadam, rakstot par lat-
viešu proletariāta literatūru — «Pro-
letāriskā māksla» (1919. g.); tā pati
pieeja paliek spēkā arī pēc 1920. gada,
kad Andrejs Upīts bez liela daudzuma
īsāku rakstu publicē kapitālo «Pasau-
les rakstniecības vēsturi» četrās grā-
matās un «Romāna vēsturi», un Pa-
domju Latvijā sarakstīto «Latviešu
rakstniecības vēsturi».

Andreja Upīša literatūras pētniecis-
ko darbību ievada cīņa pret renega-
tismu un dekadenci, ko rakstnieks aiz-
sāka drīz pec 1905. gada buržuāziski
demokrātiskās revolūcijas sakāves, kad
daudzi no sīkburžuazijas aprindām nā-
kuši revolūcijas līdzgaitnieki, vīlušies
revolūcijā, neredzēdami nekādas nā-
kotnes perspektivas un nobijušies no
proletariāta revolucionārās darbības
konsekvencēm, ne vien atteicās no sa-
viem līdzšinējiem uzskatiem, bet aiz-
elsdamies sāka sludināt klaji reakcio-
nārus uzskatus. Proti: mākslai neesot
nekāda sakara ar reālo dzīvi, mākslai
neesot nekādu saistību ar sabiedrības
dzīves virzieniem. Viņi slavēja node-
vību sabiedriskā un lopisku izvirtību
privātā cilvēku dzīvē. Dažādi Valte-
ri, Jankavi, Līgotņi un vēl daudzi
citi revolūcijas laika rakstītāji tagad
vērsās ir pret revolucionāro cīpu, ir

pret reālismu literatūrā un reālistisko
mākslu. Viņi neapklu&uši sludināja,
ka «pārgrozības saimnieciskos faktos
var palikt _priekš estētiskiem fakto-
riem bez kāda iespaida», bet latviešu
rakstniecībai ieteica «mūžam turēties
pie Apsīšu Jēkaba un Saulieša tradī-
cijām».

Andrejs Upīts sāk karu pret šīm
reakcionārajām strāvām un tenden-
cēm. Pēc rakstnieka paša atzinuma
«visa šī sabiedriskā un mākslas teo-
rija bij diametrāli '?'pretišķa maniem
piecu sešu gadu piedzīvojumiem un
jaunajām (marksistiskajām — J. N.)
atziņām, Es uzsāku cīņu pret deka-
dences praviešiem, renegatisma pro-
pagandistiem un viņu mācekļiem. Šī
mana rakstnieka darbības otrā pos-
ma (pēc pievēršanās marksistiskajam
pasaules uzskatam — J. N.) virziens
galvenā kārtā un visspilgtāk izpau-

' «Latviešu Jaunākās rakstniecības
vēsture», I, 1921. g„ 17. lpp.

4 Andrejs Upīts, «J. Jansons-Brauns» ,
1930. g,, 8. lpp.

6 «Studijas un kritikas», I, «Lite-
ratūra un Māksla» Nr. 36, 1947. g. u. c.

žas sabiedriskā un mākslas kritikā
un vairākās polemikas». Rakstnieks
pasvītro, ka «reālistiskā mākslas at-
ziņa man neļāva klusēt» («Rīta cē-
liens»).

Sājos vārdos atbalsojas īsts cīnī-
tājs;^ revolucionārās patiesības nesējs.
Iestādamies kaujas pozīcijās par reā-
listisko literatūru, par darba tautu,
Andrejs Upīts sāka lielu vēsturisku
darbu visas latviešu tautas nākotnes
interesēs. Reizē viņš stiprināja pa-
matus jaunajai marksistiskajai lat-
viešu literatūras izvērtei, kurai stūr-
akmeni bija licis J. Jansons-Brauns,
kurai savu devu bija pievienojis Jā-
nis Asars ar rakstiem par 'latviešu
literatūru un kas prasīties prasījās
pēc sava tālākā veidojuma. Nešau-
bīgi, ka, uzsākdams nesaudzīgu pole-
miku ar renegatiem un dekadentiem,
Andrejs Upīts vēl neparedzēja, ka
turpmāk viņš kādreiz stāsies pie lat-
viešu un cittautu literatūras vēstures
sacerēšanas. Tāds uzdevums varēja
rasties vienīgi pašā diskusijas gaitā,
cīņā ar pretiniekiem, argumentējot ar
faktu materiālu pret reakcionāro teo-
rētiķu izvirzītajām tēzēm. Tā rakst-
nieks aizvien skaidrāk sāka apzināt
līdzšinējo latviski uzrakstīto literatū-
ras vēsturu nepilnību, aprobežotību,
melīgumu, sāka noskaidrot dažādas
literārās parādības, dažādu rakstnie-
cības virzienu būtību, to_ «sociālās
saknes», kā viņš pats vēlāk mēdza
teikt. Un tā pēc vairākiem gadiem
radās un izveidojās Andreja Upīša
literatūras vēstures grāmatas, viņa
plašie vērtējumi par visu latviešu
rakstniecību un arī par ievērojamā-
kajām parādībām pasaules rakstnie-
cībā.

Cīņā pret dekadenci radās Andreja
Upīša «Studijas un kritikas», cīņā ra-
dās latviešu reālistiskās un revolucio-
nārās rakstniecības esības apliecinā-
jumi — grāmata par Raini («J. Rai-
nis un viņa dzeja»). Cīņas tālākā at-
tīstībā nodibinājās dziļi būtisks lat-
viešu literatūras attīstības vērtējums,
kas grāmatā realizējas kā «Latviešu
jaunākās rakstniecības vēsture». Un'
pēc tam turpmākajos gados, turpino-
ties it plašam literatūras zinātnieka
darbam, rodas dziļi vērtējami apcerē-
jumi tiklab par latviešu, kā cittautu
rakstniecības tematiem.

Un tieši tas, ka Andrejs Upīts
kļuva literatūras pētnieks, cīnīdamies
pret reakciju, ka viņa literatūras vēr-
tējumi bija. kaujinieciska rakstura,
aizstāvot revolūciju, darba tautas in-
tereses pret kontrrevolūciju un, eks-
plualaļpricm, tas padarīja Andreja
Upīša literatūras zinātņu apceres par
dziļi progresīvām, pat revolucionā-
rām satura. Tieši tāpēc Andrejs
Upīts spējis 'Sniegt mūsu literatūras
pētniecībai tik daudz svaiga, vērtīga,
paliekama, principiāli jauaa, varējis
turpmākajos gados nonākt pie atziņām,
kas jau robežojas ar padomju lite-
ratūras pētniecības metodi.

Literatūras pētniecisko darbu sa-
kot, Andrejs Upīts vēršas pret tautai
nāvējošo «miera un klusuma» propa-
gandu literatūrā, ko buržuāziski
rakstnieki un publicisti uzbāzīgi pro-
pagandēja tūlīt 1905. gada revolūcijas
pēclaikā — dziļās reakcijas laikā1 To-
reiz tie izbīdīja Apsīšu Jēkabu ka ka-
rognesi latviešu literatūras virzienam.
Karognesis pats fiziska vājuma varā,
viņa karogs nenosakāmas krāsas ar
vienu vienīgu vārdu uzrakstā:

«Miers». Un pret šo «mieru» tad arī
Andrejs Upīts virza savu uzbrukuma
speku._ Tautas vārdā viņš to viskate-
goriskak noraida. «Garīgs miers ir
tikai tur, kur nāve», bet tautai vajag
dzīves, darbības, nemiera. Tikai dar-
bībā, nemierā ar esošo ir tautas dzī-
vība, tās augšupeja.

Cīnīdamies pret dekadenci un re-
negatismu_ latviešu literatūrā un sa-
biedriskajā dzīvē, Andrejs Upīts pēc
viņa paša izteikuma nonāk pie atzi-
ņas par sabiedriskas šķiras, pie kuras
rakstnieks pieder, lomu rakstnieka
uzskatu izpausmē. Viņā nostiprinās
pārliecība, ka rakstnieks ir savas
šķiras, «pie kuras viņš pieder sabied-
riski un idejiski», acis, ausis, sirds-
apziņa un balss.

Atzīdams sabiedriskās šķiras un
šķiru ideoloģiju, Andrejs Upīts strād-
nieku kustības cēluma periodā atklāti
iestājas par šķiru literatūru, prasa
pēc rakstnieku nošķirošanās, skaid-
ras partejiskas nostājas visos dzīves
un kultūras jautājumos. Upīts pa-
svītro, ka nav iespējama «neitrāla»,
tas ir, apolitiska, māksla, jo pat ganu
dzīves ideālistiskie tēlojumi ir rakst-
nieka apdarē šķiriski vērtējumi.

Bet Andrejs Upīts neapstājas pie
šķiru literatūras konstatējuma vien.
Viņš, strādnieku kustības līdzgait-
nieks, ari izprot, kura šķira ar savu
ideoloģiju ir nākotnes nesēja, kura
atmirstoša, nolemta pilnīgai iznīcībai.
Tikai proletariāts — «šī Šķira pati ir
kā zaļoksnējs, miesiskā spēkā un ga-
ra vingrībā patlaban briestošs jau-
neklis». Tādēļ tikai tā literatūra, kas
pauž proletariāta, šā briestošā jau-
nekļa, ideoloģiju, var cerēt uz augu-
mu nākamībā. Un vairākos šai laikāi
rakstu krājumā «Vārds» ievietotajos
literaturkritiskos rakstos, kuros And-
rejs Upīts analizē gan latviešu lite-
ratūras darbus, gan runā par latviešu
literatūras un kultūras perspektīvu»
rakstnieks uzsver, ka dziļa un nozī-
mīga ir tikai tā māksla, kuru radī-
juši strādnieku šķiras ideoloģiju pau-
dēji rakstnieki vai tādi, kas ir tuvu
strādnieku šķirai.

Tā soli pakaļ solim latviešu litera-
tūras zinātnes laukā Andrejs Upīts
iet pa šķiru mākslas ceļu, aizvien
skaidrāk izvirzīdams škirisko princi-
pu jebkurā mākslas darbā. «Vai un
kā kalpo darba ļaudīm šis daiļdarbs?»
— rakstnieks jautā atkal un atkal.
Ja pozitivi — tāds jāvērtē kā iegu-
vums tautas literatūras mērā. Ja ne-
gatīvi — tāds noteikti apkarojams, lai
arī cik mākslinieciski augstvērtīgs
tāds sacerējums liktos literatūras teo-
rētiķiem. Piemēram, analizēdams
pirms pirmā pasaules kara publicētās
K. Skalbes pasakas, kurās ietverts
aicinājums «nepretoties ļaunumam»,
A. Upīts prasa: «Vai taisni mūsu die-
nās tā bija vajadzīga?...» Un tikko
rakstnieks nācis pie pārliecības, ka
aplūkojamajam rakstnieka darbam ir
negatīva iedarbība, viņš vērš pret to
visu savu kritikas dedzi. Vienalga:
vai autors Līgotņu Jēkabam līdzīgs
diletants, vai tāds latviešu dzejas
meistars, kāds ir Plūdonis.

Tā Andrejs Upīts izveido un izkopj
pareizo škirisko metodi literatūras
vērtēšanā, kurai viņš palicis uzticīgs
visu šo laiku, skaudri uzbrūkot atse-
višķam daiļdarbam vai kāda rakst-
nieka darbībai vispār, ja tā kavē dar-
ba ļaudis viņu sociālisma izcīņas vai
lielajā nākotnes celšanas darbā.

LATVIJAS PSR MINISTRU PADOMĒ
Sakarā ar Latvijas PSR Tautas

rakstnieka. Staļina prēmijas laureā-
ta Andreia Upīša 70 gadu jubileju,
Latvijas PSR Ministru Padome no-
lēmusi 1947. gada 6. decembrī sarī-
kot lielā rakstnieka godināšanu.
Svinīgais jubilejas akts notiks Lat-
vijas Valsts universitātes aulā.

Bez tam Ogres apriņķa Skrīveru
nepilnai vidusskolai piešķirts no-
saukums ..Latvijas PSR Tautas
rakstnieka Andreja Upīša skola".
Latvijas Valsts universitātes filolo-
ģijas fakultātē nolemts dibināt divas

Andreia Upīša vārdā nosauktas sti-
pendijas 400 rubļu apmērā — šīs
fakultātes labākajiem studentiem.
Latvijas Valsts izdevniecībai uz-
likts oar pienākumu izdot literari-
kritisku rakstu krājumu krievu va-
lodā par Andreju Upīti, A. Upīša
izmeklētu noveļu krājumu un lugu
.. Spuldzes maisā".

Visās republikas vidusskolās,
augstskolās un strādnieku klubos .
notiks referāti par Andreja Upīša
literari-sabiedrisko darbību.

Pirmās latviešu padomju mākslas filmas
iztirzājums

1. decembrī kinoteātra «Aina» tel-
pās notika pirmajai latviešu padomju
mākslas filmai «Mājup ar uzvaru»
veltīta sanāksme. To ievadīja filmas
režisors inscenētājs, nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks A. Ivanovs,
pastāstot par filmas tapšanas gaitu.

Tautas mākslinieks, Staļina prēmi-
jas laureāts Ed. Smiļģis uzsvēra, ka
paveikts milzīgs darbs — tā darītāji
uzskatāmi par pionieriem latviešu pa-
domju nacionālās filmas mākslas no-
zarē. M. Bleimaņa un K. Isajeva sce-
nārijs pēc Viļā Lāča lugas «Uzvara»
spilgti raksturo latviešu tautas īpat-
nības, sniedz bagātu filmisko mate-

riālu, ko, diemžēl, filmas metrāžā nav
bijis iespējams visu izmantot.

Ed. Smiļģis atzīmēja aktieru. īpaši
A. Dimitera un nopelniem bagāto
skatuves mākslinieku E. Zīles, H. Zom-
mera, tautas mākslinieces L. Spīlber-
gas tēlojumus. Tādā kārtā ar jauno fil-
mu likts stingrs pamats mūsu kino
mākslas tālākai attīstībai.

Nopelniem bagātais mākslas darbi-
nieks A. Amtmanis-Briedītis aplieci-
nāja, ka filma viņu dziļi saviļņojusi
kā liels viengabalains mākslas darbs,.

Nopelniem tagātais skatuves māk-
slinieks R. Zandersons kā nozīmīgāko
akcentēja tautu draudzības motīvu,
kam liela vieta filmas scenārija un
kas sevišķi izpaudies darba gaitā
starp dažādo tautību pārstāvjiem, fil-
mas veidotājiem. Augstu vērtējama
lielās krievu tautas brālīgā palīdzība
— lietpratīgie padomi un materiālais
atbalsts latviešiem to nacionālās Al-
mas pamatu radīšanā. _

Debates vēl piedalījās aktieri A. Stu-
bavs, A. Astarovs, F. Ertnere.

Inscenētājs A. Ivanovs sniedza pa-
skaidrojumus dažos debatēs aizkaros
jautājumos. Viņš pateicās visam ko-
iektivam, sevišķi uzsverot nelailfcs
tautas mākslinieces L. Spīlbergas, tau-
tas mākslinieces B. Rūmnieocs. A. Di-
mitera, V. Līnes un citu aktieru darbu.

V. Vitolds
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Daži atmiņu skicejumi

Jānis Grants

Mēs, jaunākās paaudzes rakstnieki, ar
Andreju Upīti tā īsti iepazināmies tikai
Lielā Tēvijas kara gados, tādēļ katram
no mums par viņu kā izcilāko latviešu
vārda mākslas meistaru un tuvu cilvēku
uzglabājusies ne viena vien atmiņa, kas,
tuvojoties rakstnieka 70 gadu jubilejai,
nāk prātā.

Mēs dzīvojām šķirti — Andrejs Upīts
tālajā Kstiņinā (apm. 25 km no Kiro-
vas), bet tā saucamā frontes jeb divi-
zijas rakstnieku grupa kaut kur pie
Starajas Rūsas, purvos un šāviņu no-
kapātos mežos, kur Padomju Armijas
rindās pret vācu iebrucējiem cīnījās
latviešu gvardi. Bet šī ciešā tuvība
sākās daudz agrāk un citā vietā, ta sā-
kās Gorochovecas priežainajā kara
nometnē, kur apvilkām sarkanarmiiešu
tērpu un gatavojāmies kaujām par
Rīgas un Latvijas atbrīvošanu no tik
ienīstā ienaidnieka.

sāņus, lai dažviet iemuktu kupenā līdz
pat krūtīm.

Sastapšanās ar Andreju Upīti bija
sirsnīga. Vakarā notika sarīkojums,
kurā vietējā mākslinieciskā pašdarbība
uzveda viņa tikko sarakstīto lugu
«Darba dienests». Lugā visas lomas tē-
loja sievietes. Pats autors pie vakariņu
galda mums stāstīja, ka vietējais paš-
darbības kolektivs viņam uzstādot
gandrīz neizpildāmu prasību, proti, lugā
izkārtot personāžu tā, lai to varētu tēlot
tikai sievietes. — Vīriešumums tiešām
nav, jo nevar taču tos atsaukt no fron-
tes teātra uzvešanai, — rakstnieks ar
viņam piemītošo humoru paskaidroja.

1941. gada augustā, drīz pec latviešu
strēlnieku divizijas saformešanas,sāka
iznākt divizijas kaujas orgāns «Latviešu
strēlnieks», kura redakcijā strādāja daži
no rakstniekiem - sarkanarmiešiem
Mums toreiz par Andreju Upīti bija
maz ziņu: taču izrādījās, ka viņš zina
un interesējas par mums daudz vairāk.

Tā atceros: reiz pievakarē devos no
rotas pa satumsušo, priežu šalkoņas ap-
ņemto nometni uz pulka saimniecības
daļu, kas kopā ar sanitāriem bija novie-
tojusies no plāniem dēļiem celtā mājā.
Pagalmā Arvīds Grigulis skaldīja savai
skārda krāsniņai malku. Viņš pameta
skaldīšanu un iesauca mani nelielā
istabiņā. Grigulis izvilka no savas lauku
somiņas vairākas sīkiem burtiem aprak-
stītas lapas un pasniedza tās man. Tā
bija Andreja Upīša strēlnieku rakstnie-
kiem adresēta vēstule, kura viņš ap-
jautājās par katru no mums. Vēstule
bija gara, un tagad, pēc vairāk kā se-
šiem gadiem,sīkumos to vairs neatceros.
Neesmu no tās aizmirsis tikai kādu
vietu, kur bija runa par mūsu padomju
gadā iesākto, bet vācu iebrucēju pār-
traukto darbu. Cīņas dedze, optimisms,
ticība savas tautas spēkam vienmēr ir
bijusi Andreja Upīša radošās mākslas
spilgtākā un raksturīgākā īpašība, kas
stiprināja un iedvesmoja latviešu tautu
tās grūtākajās dienās. Tāds laiks bija
arī 1941. gada rudenī- Tādēļ tā
nebija nejaušība, ka jau pieminētajā
vēstulē divizijas rakstniekiem Andrejs
Upīts, runādams par lielo darbu, ko
nāksies veikt no hitleriešiem atbrīvo-
tajā Latvijā, aicināja mūs lielajā cīņā
būt padomju rakstnieka vārda cienī-
giem, padarīt savu spalvu līdzīgu kau-
jas durklim, kas nāvīgi trāpa ienaid-
nieku.

Liels notikums strēlnieku dzīvē bija
Andreja Upīša pirmie raksti, kurus viņš
piesūtīja Gorochovecas nometnē tikko
strādāt sākušajai «Latviešu strēlnieka»
redakcijai. Tie bija it kā zināma cīņas
programa, kas dedzīga publicistikas for-

dsimtu varas darbus
mā aplēsa vācu ga
pret mūsu tautu un sauca pēdējā cīņā
ar melno pūķi, paredzot tā neglābjamo
bojā eju no padomju tautu neatvairāmā
zobena.

Blakus padomju informbiroja ziņo-
jumiem par Sarkanās Armijas iznīci-
nošo triecienupie Jeļņas tie bija raksti,
kas radīja visdzīvāko atbalsi strēlnie-
kos. Tos kolektivi lasīja un pārrunāja
politmācības stundās vai pēc kaujas _ap-
mācībām strēlnieku pulciņi zemnīcās,
sasēdušies ap skārda krāsniņām. Laik-

rakstu numurus ar Andreja Upīša
rakstiem «nenosmēķeja», bet uzglabāja,
un nebūs nemaz lieki piezīmēt, ka lat-
viešu prozas meistara dedzīgajiem cī-

ņas vārdiem bija savi nopelni tai varo-
nībā, ko latviešu strēlnieki parādīja
kaujās pie Nāras un Borovskas, aizstā-
vēdami savu Maskavu un plecu pie ple-
ca ar visu padomju tautu dēliem cirz-
dami ceļu uz Latviju, uz Rīgu. Nebija
divizi jā karavīra, kas nepazītu Andreju
Upīti, kas vēlāk palaistu neizlasītu
kādu viņa rakstu vai daiļdarbu. Tā

tūkstošiem lasītāju iemīļotais rakst-
nieks Tēvijas karā nodibināja ciešas jo
ciešas saites ar savas tautas frontescī-
nītājiem, kas nepārtrūka visa tālākajā
kaujas ceļā.

1942. gada decembra beigās Kirovā
notika latviešu padomju rakstnieku ra-
došā darba sanāksme. Tajā ieradās gru-
pa rakstnieku - sarkanarmiešu, un mes
devāmies laukā no pilsētas uz Ksti-
ņinu pie Andreja Upīša.

Kas ir Kstiņinā, Upīša pastāvīgā
dzīves vieta Tēvijas kara gados, par to.
droši vien, plašāk kādā no saviem dar-
biem pastāstīs pats rakstnieks. Dažiem
no mums, kas tur ieradāmies pirmo
reizi, pēc trauksmainās karavīra dzīves
tā atgādināja vietu, līdz kurai it ka
kara elpa nesniedzas. Tas bija mazs,
ziemeļu egļu un priežu apņemts ciems,
kur dzīvoja latviešu strēlnieku divizijas
karavīru un dažu valdības locekļu ģi-
menes ar bērniem. Bez apsūnojušajiem
skuju kokiem, kuros šalca vējš un kala
dzeņi, visu ciemu klāja dziļa ziemeļu
sniega sega, tā ka, ejot pa šaurajiem
celiņiem, vajadzēja tikai paspert soli

.-...UUunwwHWW«,

Andrejs Upīts Kstiņinā

Otrā dienā Andreja Upīša vadībā
notika rakstnieku sanāksme, kurā viņš
visai sīki apskatīja gandrīz katru mūsu
pēdējā laika prozas sacerējumu. Viņa
vērīgajam skatam nekas nebija paslī-
dējis nemanīts, un daži, tai skaitā šo
rindu autors, par vienu savu stāstu da-
būja dzirdēt paskarbus, bet dibinātus
pārmetumus. Pusotra gada vēlāk lī-
dzīga sanāksme notika Maskavā, kur
Upīts nespēja ierasties. Bet kā parasti
tādos gadījumos, rakstnieks piesūtīja
plašu vērtējumu literatūrā par jaunā-
kajam parādībām mūsu Tēvijas karā.
Tur šie viņa pārmetumi jau bija vispā-
rināti, ieguvuši principiālu raksturu.
Viņa domas sanāksmē radīja dzīvas
debates. Un ja šodien pašķirstām šo
rakstu, tad jākonstatē, ka Andrejs
Upīts jau toreiz atsevišķu rakstnieku
darbos bija pareizi saskatījis parādī-
bas un noskaņas, kas vēlāk saņēmauu*? wu injoivciiicvo, ivsaa vtioa oai,i^uia

daudz bargāku kritiku.

*
Kamēr mūsu partijas laikraksts

«Cīņa» iznāca Kirovā, Andrejs Upīts
vadīja laikraksta literāro pielikumu.
Šai darbā ieliktā enerģija un lietpra-
tība īsti novērtējama tagad, šķirstot
«Cīņas» Tēvijas kara dienu komplektu.
Upīts stāvēja par to, ka visam labāka-
jam, ko rakstnieki saraksta, pirms jā-
parādās «Cīņā». Un viņam bija neno-
liedzama taisnība, jo partijas avīzei bija
milzīga nozīme pa visu Padomju Savie-
nību izkaisīto latviešu apvienošanā un
iedvesmošanā cīņā par uzvaru. Pārējo
izdevumu vadītāji reizēm gan kur-
nēja, tomēr piekāpās. Un ta-
gad mēs varam konstatēt, ka «Cīņas»
literārajos pielikumos tiešām iespiests
gandrīz viss, kas sastāda mūsu kara
literatūrā idejiski mākslinieciski vēr-
tīgāko un kam bija nenoliedzama ietek-
me latviešu cīņas un uzvaras gribas
rūdījuma. Katrā vēstulē, ko Upīts sū-
tīja divizijas rakstniekiem, beigās bija
atgādinājums neaizmirst «Cīņas» literāro
pielikumu. Te izpaudās viņa kā redak-
tora ilggadīgā prakse un pieredze.

*
Tolaik viņš beidza rakstīt vienu no

savām ievērojamākajām lugām — «Spar-
taku» un jau bija iesācis otru kapitālu
darbu — «Zaļo zemi». Ja tam vēl pie-
skaita kara laikā sarakstīto noveļu krā-
jumu, neskaitāmos publicistiskos rak-
stus, satīras, uzsaukumus, dzejoļus,
darbību visos literārajos žanros, tad da-
biski saprotams, ka rakstnieks no agra
rīta līdz vēlam vakaram bija iegrimis
darbā un gausties par vienu otru kara
laika grūtību viņam nebija ne laika, ne
gribas. Vēlāk par šo savu dzīves posmu
viņš izteicies, ka Kstiņinā _ pavadīto
laiku darba intensitātes ziņā viņš var
salīdzināt vienīgi ar savas literārās dar-
bības laiku priekš pirmā imperiālistiskā
kara.

Raksturīga Andreja Upīša īpašība ir
tā, ka viņš nemīl iepriekš izklāstīt sa-
vus radošā darba plānus un nodomus,
bet nodot lasītājiem jau gatavu darbu.
Šoreiz nezin kādēļ viņš taisīja izņē-
mumu un, lai arī nedaudz, tomēr šo to
pastāstīja, pie kā patlaban strādā. Ja
nemaldos, toreiz es pirmo reizi kaut ko
sīkāk uzzināju par viņa «Zaļo zemi»,
par romānu, ko pēc dažiem gadiem tik
augstu novērtēja padomju tauta, pie-
šķirot tam Staļina prēmiju.

*

Padomju tauta pienācīgi novērtēja
sava rakstnieka un dedzīgā cīnītāja no-
pelnus Dzimtenes labā. Katrs latviešu
patriots, katrs cīnītājs par Padomju
Latviju un tās nākotni, vai tas atradās
frontē, vai aizmugures darbā, ar patiesu
prieku lasīja Latvijas PSR Augstākās
Padomes Prezidija 1943. gada 16. jan-
vāra dekrētu par tautas rakstnieka no-
saukuma piešķiršanu Andrejam Upītim
un PSRS Augstākās Padomes 1943. ga-
da 24. apriļa dekrētu, ka viņš apbal-
vots ar Darba Sarkanā Karoga ordeni.

Frontē šo ziņu uzņēma sevišķi pa-
cilāti. Latviešu strēlnieki apzinājās, ka
Andreja Upīša vārds pārstāv to tautu
un tās kultūru, par ko viņi zvērējuši
atdot dzīvību, lai izrautu to no hitleriskā
zvēra asiņainajiem nagiem, ka padomju
valdības pagodinājums Upītim ir at-
zinība latviešu tautas radošajam ga-
ram, kas tiem liek saspringt visus spē-
kus, lai tuvinātu galīgo uzvaru pār ie-
naidnieku.

Sakarā ar rakstnieka apbalvošanu,
man nācās Gorkija evakuēto latviešu
sanāksmē lasīt referātu par Andreju
Upīti. Tas bija 1943 gada jūnijā, kad
hitleriešu aviācija naktīs nesekmīgi
mēģināja uzlidot padomju aizmugures
pilsētām, starp tām arī Gorkijai. Sa-
rīkojums notika pievakarē, bet pilsētas
partkabineta plašā lekciju zāle bija
apmeklētāju pilna. Tur bija sapulcēju-
šies veci strādnieki no pilsētas rūpnī-
cām, sievietes no kolchoziem, skolu jau-
natne uņ kara invalidi — dažāda ve-
cuma un profesijas ļaudis. Bija izdevība
pārliecināties, cik evakuēto latviešu
darba ļaudīm tuvs Andrejs Upīts un
viņa darbi.

*
1943. gada vasaras beigās līdz mums

frontē atklīda ziņa, ka Kstiņinā node-
gusi Andreja Upīša mājiņa un ugunī
gājuši boja nobeigti un iesākti manu-
skripti.

Vēlāk izrādījās, ka nelaime ir daudz
lielāka. Līdz ar iedzīvi bojā bija gājuši
visi manuskripti un starp tiem...
«Zaļās zemes» lielais rokraksts, kam
vajadzēja pierakstīt vairs tikai nedaudz
lappušu. Visa kara laikā tā bija pirmā
reize, kad _ Andrejs Upīts ieradās Mas-
kava manāmi satriekts. Rakstnieks pats
stāsta, ka toreiz viņš Maskavā iebrau-
cis visai dīvaini apģērbts, un nosauc
cilvēkus, kuri tam aizdevuši vienu vai ot-ru apģērba gabalu. Un tikai pēc nepie-
ciešamas iedzīves un apģērba iegādāša-
nas un draugu labvēlības pavadīts,
Andrejs Upīts aizbraucis, jau visai moži
noskaņots, soloties sadegušo «Zaļo zemi»
atjaunot.

Ka gājisbojā ievērojams Upīša ro-
māns, varēja spriest pēc fragmenta
«Vecā Brīviņa bēres», kas pirms tam
parādījās «Cīņas» literārajā pielikumā.
Taču rakstnieka solījumu romānu at-
jaunot un pārvest atbrīvotajā Latvijā,
atklāti sakot, daudzi apšaubīja. Bet
Andrejs Upīts, neraugoties uz saviem
gadiem, to izdarīja, un Rīgā, drīz pēc
tās atbrīvošanas no hitleriskajiem
barbariem, pats ievērojamākais noti-
kums latviešu literatūrā bija Andreja
Upīša «Zaļās zemes» parādīšanās.

Andrejs Upīts starp rakstniekiem un strēlniekiem

Dolāru demokrātijas kultūra
G. Cīrulis

G. Cīrulis

Holivuda un amerikāņu daiļliteratūra

Holivudas filmu rūpniecības magnāti
tagad izgudrojuši jaunu paņēmienu, kā
nodrošināt savām filmām lielāku pub-
likas pieplūdumu. Viņi vairs neaprobe-

žojas ar kriminālromānu un dažāda
veida mistisku un šausmu grāmatu
ekranizāciju, bet speciāli savām vaja-
dzībām pasūta romānus un noveles

un tad pēc šīm grāmatām uzņem fil-
mas.

Lūk, kā izpaužas Holivudas magnātu
resno naudas maisu «radoša» ietekme
amerikāņu daiļliteratūrā:

Firmas «Metro-Goldwyn-Mayer»
100.000 dolāru lielo godalgu par 1947.
gada labāko amerikāņu romānu nesen
ieguvusi Merijas Rēno grāmata «At-

griezies šovakar». Romāna centrālā
figūra ir ārste, kas kaislīgi iemīlas 10
gadu jaunākā vīrieti, kurš ar savu
skaistumu vairāk atgādina portretu ne-
kā dzīvu radījumu. Šis jauneklis bez
tam ir arī ļoti apdāvināts aktieris, bet
viņš uzstājas vienīgi pašdarbības iz-
rādēs un tikai tādās lomās, kas neat-
klāj viņa fizisko skaistumu.

Kāpēc viņa skaistums jauneklim ir
iemesls pārmērīgai kautrībai un pat
kauna sajūtai? Kāds noslēpums neļauj
mīlētājiem apvienot savus likteņus?
Pēc atbildes jāgriežas pie viņa mātes.
Viņa zina visu.

Māte ir ļauns, nežēlīgs radījums, kas
ienīst savu dēlu un jau no pašas bēr-
nības iedvesusi viņam mazvērtības iz-
jūtu. Viņas noziedzīgās rīcības iemesls
beidzot arī tiek atklāts: kaut kādu jau-
nības pārdzīvojumu ietekme viņa kļu-
vusi par seksuālās mīlestības pretinieci
un tāpēc ienīst savas «liktenīgas kļūdas
augli», ko viņa audzinājusi jau sen
pārdzīvotu aizspriedumu garā.

Pec simboliskās sarunas kāda tumšā
pagrabā ārste saprot, ka, lai izglābtu
jaunekli, viņai jāziedo viss — pat sava
mīlestība. Bet tā kā šis romāns domāts
vēlākai filmēšanai, tādas beigas būtu
pretrunā ar Holivudas tradicijām. Un
tāpēc, dažādu psicholoģisku ārstēšanas
līdzekļu ietekmē, jauneklis tiek «iz-
glābts» un galu galā apprec ārsti...

Arī cits pazīstams amerikāņu rakst-
nieks — Viljams Sarojens — patlaban
raksta romānu Holivudas vajadzībām.
Par savas jaunās grāmatas saturu pats
autors izsakās šādi:

«Mans romāns sauksies «Viņš zināja
patiesību, bet meklēja kaut ko labāku».
Tas ir stāsts par kādu cilvēku, kurš
visu savu dzīvi pavada cietumā, ka-
mēr sabiedrība mēģina noskaidrot viņa
vainu. Kad beidzot izrādās, ka viņš ir
nevainīgs, viņam jau 80 gadu un viņa
vienīgais mērķis dzīvē — atrast sev sie-
vu un dibināt ģimenes dzīvi. Savas
jaunās brīvības pirmajā naktī viņš no-
mirst 11 gadus vecas meitenes apskā-
vienos. Meiteni ievieto labošanas iestā-
dē, kur, dzemdējot bērnu, arī viņa no-
mirst. Viņas bērns, savukārt, tiek ie-
vietots bāra bērnu namā, kur tas atrod
nāvi, kādam elektriskam sildītājam
sprāgstot. Romāna galvenais temats tā-
tad ir cilvēku dzīves absurditate.»

Un šāds «literārs mākslas darbs»
jau pēc neilga laika tiks uzņemts filmā
un izrādīts miljoniem darba ļaužu. Tā-
lāk, protams, nav kur iet...

«Nēģeriem ieeja aizliegta»
Vašingtonas teātru pasaulē šoruden

izcēlies loti raksturīgs skandāls: pro-
gresīvās aktieru apvienības biedri at-
teicās noslēgt kontraktus ar tiem ASV
galvaspilsētas teātriem, kas nepārdod

ieejas biļetes nēģeriem.
Nēģeru diskriminācijas aizstāvis re-

žisors Arturs Hopkinss šai sakarā
avīzē «New-York Times» ievietojis
rakstu, kurā viņš paredz amerikāņu
teātra bojā eju, ja tas atvērs savas
durvis melnajiem apmeklētājiem. «Iz-
glābsim mūsu amerikāņu skatuvi no
vulgarizacijas!» — iesaucas Hopkinss.

Pirms simts gadiem amerikāņu vergu
turētāji izvirzīja līdzīgus argumentus,
apgalvojot, ka verdzības atcelšana no-
zīmētu Amerikas bojā eju. Bet, tāpat
kā pagājušā gadsimteņa piecdesmita-
jos gados, arī tagad Hopkinsa aicinā-
jums palicis bez rezultātiem. Ta, pie-
mēram, pazīstamā artiste T. Benkheda
izteicās: «Fakts, ka mūsu lielās zemes
galvaspilsētas teātri atklāti ignorē
amerikāņu konstitūciju un piekopj rāšu
diskrimināciju, draud izvērsties par
starptautisku skandālu.» Arī Ingrida
Bergmane, kas atbraukusi uz Vašing-
tonu, lai tēlotu galveno lomu lugā
«Orleanas jaunava», atteikusies uzstā-
ties, tiklīdz viņa uzzinājusi, ka teātri
neielaiž nēģerus.

Aktieris Klarenss Dervents, kam pie-
dāvāja galveno lomu lugā «Ērglis», atzī-
mēja šādu ironisku situāciju: «šai lugā
paredzēta arī nēģera loma, un es,
diemžēl, nevaru izprast politiku, kas
atļauj aktierim ieiet teātrī pa vienām
durvīm un parādīties šaipus priekškara
un kas tajā pašā laikā aizliedz viņa
mātei vai brālim noskatīties uzvedumu,
atrodoties viņpus priekškara.»

Bet reakcionārie teātru īpašnieki ap-
galvo, ka viņi «saviem apmeklētājiem
nevar uzspiest iecietību» un ka aktie-
riem nav jānodarbojas ar demokrātijas
jautājumiem, jo tie galu galā esot ti-
kai «publikas izklaidētāji».

Holivudas mākslinieki cīņā par de-
mokrātiju

Kā zināms, jau kopš ilgāka laika
Holivudā darbojas ASV Pārstāvju pa-
lātas «Pretamerikaņu darbības izmek-
lēšanas komisija», kas daudzus redza-
mus filmu rūpniecības darbiniekus ap-
vaino par «komunistisko darbību» Ho-
livudā.

Nesen kādā šīs komisijas sēdē notika
enerģiskas demonstrācijas, kas bija
vērstas pret deputātu Renkina un To-
masa reakcionāro politiku. Kad scēna,
riju autors Trumbo atteicās atbildēt
uz jautājumu, vai viņš ir Kompartijas
biedrs, un izsaucās: «Tagad mums Ame-
rikā vēl trūkst tikai koncentrācijas no-
metņu, lai pilnīgi līdzinātos fašistiska-
jai Vācijai», klātesošie tik vētraini ap-
laudēja viņam, ka sēdi nācās slēgt

Vācu rakstnieks un scenāriju autoiis
antifašists Bērts Brechts — komisijai
paziņoja, ka viņš nav komunists; tomēr
amerikāņu politiskā policija nedeva
atļauju doties uz vācu rakstnieku kon-
gresu, kas rudenī notika Berlīnē. Rakst-
niekiem, kā, piemēram, Lardneram, kas
atteicās dot komisijai pieprasīto in-
formāciju, uzlika stingrus sodus par
«kongresa nicināšanu.»

Grupa pazīstamu amerikāņu kino ak-
tieru nesen publiski protestēja pret
«Pretamerikaņu darbības izmeklēšanas

komisijas» rīcību. Tā Hamfreijs Bogarts
paziņoja pa radio: «Komisijai nav tiesī-
bas uzspiest amerikāņiem viņu politisko
pārliecību.» Mirna Loija teica: «Kon-
gresam ir tiesība izdot likumus. Bet
mēs apstrīdam jebkuras valdības komi-
sijas tiesības apvainot pilsoņus un at-
laist viņus no darba vienīgi viņu uz-
skatu dēļ.»
*

NEIZDEVUSIES ATGRIEŠANAS

Septembra vidū visi Parizes mūri
bija pārklāti ar kliedzošām afišām, kas
aicināja apmeklēt «vēl neredzētu izstā-
di.» Līdzīgas noslēpumainas reklāmas
parādījās arī avīzēs. Un kad parizieši
izstādes celtnes skatlogā uz samta pa-
klāja ieraudzīja trīs no gumijas veido-
tas sieviešu krūtis, viņi tūdaļ zināja,
ap ko lieta grozās: atgriezušies sirrea-
listi.

Sākumā likās, ka šai starptautiskajai
sirrealistu izstādei, pirmajai kopš 1938.
gada, būs lieli panākumi, jo atklāšanas
dienā to apmeklēja ap 1500 pariziešu.
Pirmajā istabā apmeklētājus sagaidīja
liela bāka, kas rādīja ceļu uz «Māņ-
ticības zāli», kuras ievērojamākie eks-
ponāti bija 3 metru liela roka no
stieples, ģipša un linu drānas un mil-
zīgs «mēness auglis». Turpat atradās
ari skulptūra, kas attēloja pokeru spē-
lējošu pūci, sikspārni un kraukli. Citā
istabā pastāvīgi lija mākslīgs lietus.
Vienīgajā istabas sausajā stūrī bija uz-
stādīts biljards apmeklētāju lietošanai
un turpat blakus sirreālisma «klasis-
kais mākslas darbs» — Marcela Dišam-
pa kanarijas putniņa būris, piepildīts
ar marmora kubiem, kuru vidū novie-
tots termometrs un kas saucas «Kāpēc
nešķaudīt?» Bet, neskatoties uz sirrea-
listu 230 jaunajām gleznām, fotogrāfijām,
raganu, vecu kurpju, zobu un dažādu
dārzāju konstrukcijām un skulptūrām,
jau pēc 4 dienām apmeklētāju trūku-
ma dēļ izstādi nācās slēgt. — franču
tautas lielais vairums vairs neinteresē-
jās par tādu «mākslu».

Sirreālisms nebūt nav jauna parā-
dība. Tas ir rietumu buržuāzijas izvir-

tušās mākslas raksturīga pazīme, kas
jau pirms pirmā imperiālistiskā kara
mēģināja diskreditēt īstenību. Sirrea-
listiem tagad nelīdz arī viņu teorētiķa
Andreja Bretona jaunais «manifests»,
kurā viņš starp citu raksta, ka «sap-
ņiem un revolūcijai jānoslēdz līgums.
Sapņot par revoluciju nozīmē piedot
tai divkāršu spēku ... Sirreālisms rau-
gās nākotnē, un ar laiku inteliģence sa-
pratīs, ka mūsu kustība izglābusi māk-
slu no vulgarizacijas.» Pat amerikāņu
sirrealists Salvadors Dali pēc izstādes
apmeklēšanas ciniski izteicās: «Nabaga
sirrealisti, pēc koncentrācijas nometņu
gāzes kamerām viņi vairs nespēj sa-
tricināt publiku ar saviem kauliem, zo-
biem, kurpēm un brillēm.»

Sirreālisms ir pagrimušas buržuāzis-
kās mākslas strāva, kas ar lepnumu
sludina vājprātību par radošās perso-
nības augstāko brīvību. Bet. kā jau re-
dzējām, sirrealisti, kas savus murgus
dēvē par buržuāziskās mākslas augstā-
ko sasniegumu, pat Francijā nav vairs
lielā cieņā. Darba ļaudis vairs negrib
klausīties psichopatu šļupstos, nesaska-
ta tanīs augstāko filozofisko gudrību
un netic mistiski patoloģiskām aplamī-
bām sirrealistu produkcijas. Progresī-
vie elementi franču tautā sapratuši, ka
sirreālisms nav nekas cits kā viens no ļ
reakcijas līdzekļiem, lai indētu vien-
kāršu ļaužu domas un jūtas, aizvestu
prom viņus no sabiedrības priekšā stā-
vošajām problēmām un novirzītu viņu
uzmanību no šīm problēmām sociālā
vājprāta un deģenerējušās psichikas
gultnē.
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